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Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané,
máte před sebou poslední zpra-

vodaj, který vychází v tomto voleb-
ním období, a proto mi dovolte na 
těchto stránkách několik osobních 
postřehů k uplynulým čtyřem letem, 
kdy jsem stál v čele naší obce.

Na podzim roku 2010 došlo po 
dlouhé době k výměně vedení na 
spytihněvské radnici. Jako v před-
chozím období byla rada obce tvo-
řena “jednobarevně”, tentokrát však 
z druhé volební strany.  Přestože 
jsme všichni noví radní byli členy 
obecního zastupitelstva již v před-
chozích volebních obdobích, řídící 
funkce je přece jen o něčem jiném. 
Na člověka se hrne mnoho nových 
povinností a informací a hlavně pak 
lidí, kteří mají pocit, že hned dojde 
k řešení jejich požadavků, které 
předchozí vedení dlouhá léta neře-
šilo. Otevřeně musím říct, že trvalo 
téměř dva roky, než jsem se všemi 
problémy seznámil a naučil se orien-
tovat v povinnostech vedení obce, 
v přípravě projektů a problematice 
dotací. Tímto dlouhodobým proce-
sem si však bude muset projít každý, 
kdo by na post starosty nastoupil. 

Při výkonu funkce starosty si 
v první řadě musí člověk zvyknout 
na to, že je na něj “víc vidět” a lidé 
jej “kontrolují”.  Často se mi dones-
la informace, že mě někdo hledal 
v kanceláři a já jsem tam nebyl. Při-
pouštím, mohlo se stát, ale úlohou 
starosty není jen sedět v kanceláři. 
Do jeho práce zcela jistě patří i pří-
prava nových projektů, kdy musí 
navštěvovat projektanty, úřady, jed-
nat s vlastníky pozemků nebo kon-
trolovat realizaci projektů. Dále do 
jeho povinností patří zastupování 
zájmů obce v různých spolcích a or-
ganizacích, v nichž je obec členem. 
Všechny tyto aktivity se odehrávají 
v pracovní době, a proto pokud se 
jich starosta účastní, nemůže být 
zároveň na radnici. Bohužel někte-

ří lidé se snaží vzbudit dojem, že 
pokud starosta není na radnici, tak 
si řeší nějaké své záležitosti. S tím 
úzce souvisí i některými lidmi čas-
to prezentovaný názor, že se obci 
věnuji vedle své původní profese. 
Takový názor musím ale vyvrátit. 
Je sice pravdou, že občas se pro-
fesi advokáta ještě věnuji, ale to 
pouze v případech, které přetrvávají 
z dřívějšího období, např. od roku 
2006, tedy z doby, kdy jsem vůbec 
nevěděl, že post starosty budu ně-
kdy vykonávat. Je nutno říct, že po 
takové době spolupráce klienti na  
moji osobu již spoléhají a chtějí, 
abych jejich případ dořešil. Této čin-
nosti se ale věnuji jen několik hodin 
v měsíci. Je to ale činnost, která mě 
baví a tak se to dá brát i tak, že si 
řeším i svého koníčka. Jinými slovy 
je to jako by někdo chodil na ryby, 
zpíval v pěveckém sboru nebo se 
věnoval trénování fotbalových týmů. 
Práce starosty ale nemá danou 
přesnou pracovní dobu a věřte mi, 
že se jí věnuji výrazně více než je 
stanovených 8 hodin denně. Jsem 
ale přesvědčen, že to je vidět i na 
výsledcích práce. Bez toho, aniž by 
se člověk této práci věnoval naplno, 
by nebylo možné připravit takové 
množství projektů.  

A právě při přípravě projektů 
bylo pro mě poměrně novým a ne-
příjemným zjištěním, jak dlouho trvá 
příprava takových projektů. Od ná-
padu, přes komunikaci s projektan-
tem, jednání s vlastníky pozemků, 
dotčenými orgány a hledání fi nanč-
ních zdrojů, čekání na výsledek do-
tačního řízení, výběrové řízení, ko-
munikace se zhotovitelem, uběhne 
dlouhá doba. Taková příprava běž-
ně trvá tři i více let. Z tohoto důvo-
du se většina námi připravovaných 
akcí dostává k realizaci až v tuto 
dobu. Během předchozího období 
jsme zrealizovali oba projekty, které 
byly připraveny (včetně fi nancování) 

předchozím zastupitelstvem. Jed-
nalo se o projekt výstavby Turistic-
kého centra Na rejdě Baťova kanálu 
a Revitalizace zeleně na hřbitově. 
Další předchozím zastupitelstvem 
připravený projekt zateplení kultur-
ního domu byl přepracován a ná-
sledně byla podána žádost o dotaci 
ze Státního fondu životního prostře-
dí a tato byla následně úspěšná. 
Následně proběhla realizace.

Jsem přesvědčen, že současné 
vedení obce se v problematice pří-
pravy projektů dobře zorientovalo. 
A přitom začátky ve vedení obce 
nebyly vůbec jednoduché. Kromě 
toho, že jsme se museli seznamo-
vat s novou profesí a učit se řídit 
obec, byla situace zhoršována ne-
dostatkem fi nancí, jimiž při našem 
nástupu obecní účet trpěl. Na dru-
hé straně pak v té době obec dlu-
žila téměř 700.000,- Kč obchod-
ním partnerům. Obecní fi nance se 
však postupně podařilo stabilizovat 
a v současné době máme na obec-
ním účtu dlouhodobě kolem 8 mili-
onů Kč. Celkem připravilo 18 pro-
jektů, s nimiž jsem vás na těchto 
stránkách pravidelně seznamoval, 
a které, jak věřím, se podaří všech-
ny zrealizovat. Drtivá většina těchto 
projektů byla úspěšná při dotačním 
řízení a získala fi nanční podporu. 
Při rozhodování, kterému projek-
tu dát prioritu pro nás bylo hlavní, 
zda je možné na něj získat dotaci. 
Proto jsme často upřednostňovali 
práce na projektech, které jsme sice 
neměli ve volebním programu, na 
které však byla často i 90 % dotace, 
a které jsme shledali, že by je bylo 
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Slovo redakce

Malé ohlédnutí za tím, co se u nás během posledních čtyř let změnilo 
- zpráva o činnosti orgánů obce ve volebním období 2010 - 2014

Je to už bezmála 4 roky, co vyšlo první číslo na-
šeho Spytihněvského zpravodaje. Vzpomínám si na 
to první nadšení, při kterém vznikalo, ač s tím nikdo 
z nás neměl žádné zkušenosti. A také ono prozření, 
kdy jsme si uvědomili, co nás každé čtvrtletí čeká. 
A tak nastal kolotoč uzávěrek, nedodržování termínů 
a nočních emailů, aby číslo vyšlo tu před Velikonoce-
mi, tu před Vánocemi. Proto si nyní dovolím všem, 
kteří se na vzniku časopisu významně podílejí podě-
kovat. Paní Ulmanové za její vzpomínání, které nás 
často dojme až slzám. Hance Kolaříkové za reportáže 
z cest a skvělé soutěže. Otci Bohumilovi za sloupek 
k zamyšlení.  Panu řediteli Mašláňovi a celému uči-
telskému sboru, který nás provází rokem ve školce 

Vážení spoluobčané,
za pár dnů skončí mandát členům obecního za-

stupitelstva, zvolených v říjnu 2010, a proto je vhodné 
udělat malou inventuru toho, co se u nás v uplynulých 
čtyřech letech událo.

Jelikož nové orgány obce vzešlé z voleb konaných 
v říjnu 2010, se ujaly funkce až v listopadu 2010, je 
možné hodnotit práci zastupitelstva až od roku 2011. 

a škole. Marku Tomaštíkovi za informace a zajíma-
vosti z historie Spytihněvi a za zprávy i fotky z akcí 
pořádané sborem pro občanské záležitosti. Vilému 
Matějovi za nahlížení do dění našeho fotbalového 
klubu. Tondovi Bětíkovi za zprávy ze života hasičské-
ho sboru. Mirce Psotkové za články z řad zahrádkářů. 
A v neposlední řadě starostovi Vítu Tomaštíkovi za ko-
ordinaci, úvodní slova a informace o projektech obce. 
Všem výše uvedeným a mnoha dalším, kteří poskytli 
fotky, obrázky či nápady patří veliké Díky!! 

Doufám, že těch, kteří najdou odvahu podělit se se 
svým názorem či myšlenkou bude v budoucnu více. 
Pište nám, moc rádi vše otiskneme. Věřím, že Spytih-
něvský zpravodaj bude vycházet i nadále a informo-
vat, či nutit k zamyšlení co největší počet čtenářů.

Za redakční radu Vítězslav Valenta.

Snad s tou výjimkou, že se začátkem prosince podařilo 
pořídit první část vánočního osvětlení a bylo uspořádá-
no slavnostní rozsvěcení vánočního stromu. V prosinci 
2010 rovněž vyšlo první číslo Spytihněvského zpravo-
daje, který se od té doby stal pravidelně vycházejícím 
čtvrtletníkem, který informuje občany o dění v obci, po-
skytuje informace o zajímavostech a historii vztahující 
se ke Spytihněvi a umožňuje také širokému okruhu ob-

rovněž nutné v několikaletém časo-
vém horizontu stejně realizovat.

V tomto zamyšlení se chci zmí-
nit i o schůzích zastupitelstva a mu-
sím bohužel konstatovat, že při nich 
nebyla vždy úplně pozitivní nálada 
a skoro by se dalo říct, že se do 
debat zastupitelů začalo dostávat 
politikaření. Jsem však přesvědčen, 
že vše, co jsem vykonával, bylo 
k prospěchu obce a nemělo za cíl 
někomu uškodit. Občas jsem byl 
konfrontován s názorem, že zastu-
pitelé nejsou seznamování s děním 
na obci, a že nemají dostatek infor-
mací. Jsem přesvědčen, že jsme 
oproti dřívějším dobám v tomto vo-
lebním období zvýšili nejen infor-
movanost zastupitelů, ale i občanů 
a to nejen poskytováním informací 
v tomto zpravodaji.

Vážení spoluobčané, 
jsem přesvědčen, že zastupitel-

stvo obce splnilo svá předsevzetí, 
která si na  počátku volebního ob-
dobí dalo, snad se to podařilo ke  
spokojenosti většiny občanů.

Práce starosty a zastupitele je 
zajímavá a můžu říct, že mě i mé 
kolegy baví a naplňuje. Během 
předchozích čtyř let jsem já osobně i 
členové rady a snad i zastupitelstva 
nabyl mnoho znalostí a zkušeností. 
Zároveň se během tohoto období 
podařilo nachystat několik projek-
tů, které se s ohledem na krátkost 
volebního období a zdlouhavost pří-
pravného řízení, nepodařilo během 
tohoto volebního období zrealizo-
vat. Pokud budu mluvit za sebe i za 
členy rady, rádi bychom v této prá-
ci pro Vás a pro obec pokračovali 
a tyto projekty (ale i další) zrealizo-
vali. To jestli nám to bude umožně-
no, záleží na Vás. Bez Vaší podpory 
se tyto projekty realizovat nedají.

Závěrem mi dovolte, abych 
na tomto místě poděkoval všem, 
kteří se podíleli na chodu a sprá-
vě obce. Na prvním místě si tedy 
poděkování zaslouží místostarost-
ka Eva Polášková, členové rady 
Marek Tomaštík, Vítězslav Valenta 
a Miloslav Zbožínek a rovněž dal-
ší členové zastupite lstva. Děkuji 
i zaměstnancům obce, vedoucím 
komisí a v neposlední řadě i obča-
nům za podporu při rozvíjení naší 
obce a za každou činnost, kterou 
někdo z občanů vykoná pro obec 
a pro druhé.

Děkuji i folklorním souborům, 
díky jejichž společenským akcím 
byli potěšeni jak naši spoluobčané, 
tak i občané jiných obcích, kde nás 
naše soubory reprezentovaly.

Ještě jednou děkuji za spoluprá-
ci a všem přeji šťastnou volbu. 

Mgr. Vít Tomaštík, starosta
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čanů podělit se svými postřehy, názory nebo vzpomín-
kami s dalšími obyvateli naší obce.

Nejdůležitější akcí roku 2011 byla stavba Turistic-
kého centra Na rejdě Baťova kanálu. Původní termín 
realizace byl stanoven na listopad 2011. Jelikož v prů-
běhu roku 2011 zahájilo Ředitelství vodních cest stav-
bu přístaviště, bylo nutné stavbu turistického centra 
přerušit a se stavbou pokračovat až v roce 2012. Celá 
stavba turistického centra i stavba přístaviště byla do-
končena v květnu 2012. Slavnostní otevření se kona-
lo 16.6.2012, kdy za účasti hejtmana Zlínského kraje 
MVDr. Stanislava Mišáka, ředitele Ředitelství vodních 
cest Ing. Jana Skalického a dalších významných hostů 
bylo předáno turistické centrum a přístaviště do užívá-
ní nejen občanům Spytihněvi, ale i nejširší veřejnosti. 
Součástí slavnostního otevření byl i Den s Českým 
rozhlasem. V předvečer slavnostního otevření odehrá-
li herci Slováckého divadla z Uherského Hradiště svoji 
hru Rychlé šípy. Je potěšující, že se oba dny setkaly 
s velkým diváckým ohlasem.

V roce 2011 jsme zahájili přípravy projektu úpravy 
centra obce a v roce 2012 jsme poprve podali žádost 
o dotaci z Regionálního operačného programu. Žádost 
o dotaci na tento projekt jsme pak podávali opakovaně 
a byla podpořena až v roce 2013. 

Nejvýznamnějším počinem roku 2012 pak byla roz-
sáhlá rekonstrukce veřejného osvětlení, součástí které 
byla renovace sloupů veřejného osvětlení podél hlavní 
silnice a dále výměna významné části starých svítidel 
za nová úspornější.  Další úsporu nákladů pak obec 
dosáhla po provedené změně dodavatele elektrické 
energie a plynu. Poté, co obec učinila dobrou zkuše-
nost s výběrem dodavatele elektřiny a plynu, nabídla 
i svým občanům, aby se zúčastnili veřejné elektronic-
ké aukce a snížili cenu elektřiny a plynu i pro své do-
mácnosti.

Začátkem roku 2013 se pak začal realizovat pro-
jekt Revitalizace přestárlé zeleně na hřbitově. Sou-
časně s tímto projektem jsme vybudovali rozvod vody 
a veřejného osvětlení na hřbitově. Naším záměrem 
bylo provést veškeré práce na hřbitově v jeden oka-
mžik, aby se tento pietní a klidový prostor nenarušo-
val opakovaně. Bohužel se nám nepodařilo v rychlosti 
získat povolení od správce silnice spojující Spytihněv 
a Halenkovice. Kvůli této skutečnosti se územní říze-
ní prodloužilo, a tak realizace přípojky nízkého napětí 
byla provedena až v září letošního roku.

V roce 2013 jsme zároveň obdrželi dotaci na 
opravu pomníku obětem 1. světové války. Současně 
s provedenou opravou jsme pomník přemístili do cent-
ra obce, do blízkosti místa, kde původně stával. 

V průběhu prázdnin 2013 jsme provedli rekonstruk-
ci sociálního zařízení v budově mateřské školky tak, 

aby toto zařízení odpovídalo hygienickým předpisům.
Dalším významným projektem realizovaným v prů-

běhu roku 2013 bylo zateplení kulturního domu. Na ten-
to projekt bylo opět opakovaně žádáno o dotaci a teprve 
v roce 2013 byla naše žádost podpořena.

V roce 2013 pak byly ještě realizovány dva projek-
ty podpořené dotací Státního fondu životního prostředí 
ČR, kdy byla pořízena technika na svoz biologického 
odpadu a na úklid komunikací.

V roce 2013 jsme rovněž poprve oslavili jmeniny 
naší obce, kdy jsme využili toho, že Spytihněv je muž-
ským křestním jménem, které bývalo v kalendáři uvede-
no 6. července.

V roce 2014 byla obec Spytihněv při získávání do-
tací opět velmi úspěšná. Většinu roku je však možno 
hodnotit jako přípravnou fázi, protože se téměř všechny 
projekty dostávají do realizace až v tuto dobu a budou 
dokončeny do konce roku 2014. Jedná se zejména 
o realizaci úpravy dětského hřiště u mateřské školky, 
zateplení základní školy, zateplení hasičské zbrojnice, 
revitalizace sídelní zeleně, obnova sadu u hřbitova či 
instalace výstražného a varovného systému v rámci 
projektu protipovodňových opatření.

Nejdůležitějším projektem tohoto roku je však bez-
pochyby výstavba tělocvičny, jejíž příprava nám zabrala 
téměř celé volební období.

Během celého období probíhala příprava projektu 
dostavby kanalizace a intenzifi kace ČOV.

Od roku 2012 pracuje zastupitelstvo na novém 
územním plánu naší obce.

V každém roce obec vynakládá nemalé prostředky 
také na údržbu veřejné zeleně, zajištění čistoty a pořád-
ku v obci. Čím dále více prostředků je třeba na  provoz 
odpadového hospodářství, veřejného osvětlení, či údrž-
bu a opravy obecního majetku. 

Co se týče častých dotazů vztahujících se k počtu 
zaměstnanců obce, tak je nutné říct, že počet zaměst-
nanců je co do velikosti úvazků stejný, jaký byl v před-
chozích letech. V roce 2011 jsme se rozhodli obsadit po-
zici účetní, která v předchozích letech obsazena nebyla, 
jelikož bylo účetnictví zpracováváno externí fi rmou. Je 
nutno uvést, že z “kancelářských” pracovníků mají pou-
ze dva zaměstnanci plný úvazek, zbytek zaměstnanců 
je zaměstnáno na zkrácený úvazek.

Stálou péči věnujeme podpoře společenského, kul-
turního a sportovního života v obci.

Finančně podporujeme i činnost spolků a folklorních 
souborů.

Dovolte mi, abych závěrem této zprávy poděkoval 
všem, kteří jakýmkoliv způsobem v předchozích čty-
řech letech přiložili ruku k dílu a přispěli ke zkrášlení 
naší obce, i těm kteří se snažili, aby se nám všem ve 
Spytihněvi dobře žilo.

Mgr. Vít Tomaštík, starosta obce
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Správa obce
• zakázala podomní prodej,
• stabilizovala hospodaření obce a stav 

účtu – obec měla po celé čtyři roky do-
statek fi nančních prostředků k úhradě 
svých závazků,

• zahájila práce na novém územním plá-
nu,

• zřídila pracovní pozici účetní – dříve 
bylo řešeno externími dodavateli,

• provedla energetické aukce na výběr 
dodavatele plynu a elektřiny, do které 
se mohly zapojit všichni občané,

Informovanost
• bylo zahájeno vydávání obecního zpra-

vodaje,
• byly vytvořeny nové internetové strán-

ky
• byla vytvořena obecní prezentace na 

Facebooku
• byl vytvořen projekt na obnovu obecní-

ho rozhlasu,
• byl zveřejněn rozpočet obce, usnesení 

zastupitelstva a rady obce
• na internetových stránkách obce jsou 

zveřejněny smlouvy s obchodními part-
nery obce,

Školství a sport
• byl připraven projekt a zahájena reali-

zace výstavby tělocvičny, která obsa-
huje i výdejnu jídla, aby již žáci nemu-
seli chodit na obědy kolem hlavní cesty,

• byla provedena výstavba nové kotelny 
v nepoužívané části podkroví v budově 
základní školy,

• byla provedena rekonstrukce sociální-
ho zařízení v budově mateřské školky 
– výměna WC, umývadel a sprch,

• byl vytvořen a zrealizován projekt úpra-
vy dětského hřiště u mateřské školky 

• obec pravidelně fi nančně přispívala na 
aktivity školy a školky  (např. plavání, 
exkurze),

• zavedla se školička pro nejmenší děti,
• zavedlo se vzdělávání seniorů (virtuální 

univerzita 3. věku) a nezaměstnaných, 
školení pro konkurenceschopnost,

Bezpečnost dopravy a správa komunikací 
• byly osvětleny přechody,
• byly instalovány měřiče rychlosti při 

vjezdu do obce,
• připravil se projekt pro vybudování bez-

pečnostních ostrůvků u přechodů,
• připravil se projekt vybudování chodní-

ku ke hřbitovu,
• byla zpracována studie průtahu obce 

podél silnice I/55
• byla zpracována studie vybudování 

smíšené stezky pro chodce a cyklisty od 
obce k rodinným domům na severním 
okraji katastru podél silnice I/55,

• byly pořízeny nové zastávkové přístřeš-
ky pro autobusové zastávky na severu 
obce

• byla nainstalována bezpečnostní zrcadla
• byla provedena výměna dopravních po-

škozených a nezřetelných dopravních 
značek 

• byl zpracován projekt rekonstrukce 
chodníků podél silnice I/55 v celém prů-
tahu obce a chodníku z centra obce ke 
školce – pro tyto projekty bylo vydáno 
stavební povolení 

• byl pořízen samosběrný čistící stroj 
k čištění komunikací,

• byla pořízena technika k odklízení sně-
hu na chodnících,

Kultura a cestovní ruch
• byl zrealizován projekt Turistického cen-

tra Na rejdě Baťova kanálu 
• podařilo se zachovat pořádání všech 

dosavadních akcí a vedle nich se začaly 
pořádat akce další, z nichž se stala tra-
dice:

• Novoroční přípitek s ohňostrojem 
• Setkání s důchodci
• Svátek Spytihněvi
• Spytihněvské kulturní léto
• Spytihněvská pouť 
• Vánoční koncerty, rozsvěcování vánoč-

ního stromu
• uspořádána byla se vystoupení význam-

ných kulturních těles jako jsou Hradišťan 
a Slovácké divadlo,

• obec spolupořádala den s Českým roz-
hlasem Na Rejdě,

• byl zaveden grantový systém podpory folk-
lorních souborů a dalších hudebních těles,
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• do místní knihovny byl pořízen nový 
nábytek jako např. regály, stoly a židle,

• do knihovny byla rovněž pořízena nová 
výpočetní technika s knihovnickým 
softwarem usnadňujícím půjčování 
a evidenci knih,

• byly organizovány pravidelné besedy 
s důchodci,

Péče o památky
• byl zrekonstruován pomník padlým 

z první světové války a byl přesunut do 
centra obce,

• byly opraveny drobné sakrální stavby 
jako např. kříže,

• byl připraven a dotací podpořen projekt 
úpravy lokality historického spytihněv-
ského hradiště,

Kanalizace a ČOV
• byla provedena oprava havarijního sta-

vu ČOV, 
• byla prováděna oprava poruch kanali-

zace,
• byl dopracován projekt na dostavbu 

a intenzifi kaci ČOV a byla dokončena 
inženýrská činnost tak, aby bylo možné 
podat žádost o vydání územního roz-
hodnutí,

Hospodaření s odpady
• zavedl se tříděný sběr plastů do žlutých 

pytlů,
• zavedl se sběr biologockých odpadů,
• je realizován projekt dovybavení sběr-

ného dvora, jehož součástí je například 
pořízení sběrny nebezpečného odpa-
du, 10 kontejnerů,

• změnou smuvních partnerů se snížila 
cena vykupovaných odpadů,

• po obci byly instalovány koše na psí 
exkrementy, 

Péče o veřejnou zeleň 
• pro pomoc při péči o veřejnou zeleň 

bylo pořízeno auto s kontejnerovým 
nosičem, kolový nakladač, štěpkovač, 
traktor – sekačka, křovinořezy a další 
technika,

• byl připraven projekt  revitalizace sídel-
ní zeleně v obci a zahájena jeho reali-
zace

• byl připraven projekt obnovy sadu u 
hřbitova a zahájena jeho realizace,  

Veřejné osvětlení 
• vánoční výzdoba
• rekonstrukce a nátěry stožárů veřejné-

ho osvětlení
• výměna stávajících svítidel za úsporněj-

ší,
• bylo vybudováno 40 nových světelných 

bodů
• změnou poskytovatele elektrické ener-

gie bylo dosaženo výrazné úspory,

Hřbitov
• zahájena realizace přestavby márnice 

na smuteční síň
• proveden projekt revitalizace zeleně – 

vykácení přerostlé zeleně a výsadba 
nových dřevin 

• zrealizováno osvětlení hřbitova
• byl proveden rozvod vody
• byl připraven projekt výstavby kolumbá-

ria,

Ochrana obyvatelstva
• byl připraven projekt a zahájena realiza-

ce zateplení a stavebních úprav hasič-
ské zbrojnice.

• pro jednotku sboru dobrovolných hasičů 
bylo pořízeno dopravní auto Ford Tran-
zit

• pro potřeby zásahů na vodě byl hasičům 
pořízen motorový člun,

• jednotka sboru dobrovolných hasičů 
byla průběžně vyzbrojována o potřebný 
materiál a zásahové obleky a pomůcky 
(dýchací přístroje atd.)

• členové jednotky sboru dobrovolných 
hasičů se pravidelně podrobovali po-
třebným přezkoušením a školením,

Kabelová televize
• byla provedena částečná rekonstrukce 

a zkvalitnění rozvodů kabelové televize,
• byla provedena digitalizace podstatné 
části programové nabídky,

• byla zvýšena nabídka programů kabelo-
vé televize
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Projekty obce
Obec Spytihněv připravila ně-

kolik projektů, které se v současné 
době dostávají k realizaci nebo je-
jich příprava v tuto dobu pokračuje 
a jejich realizace je plánována na 
příští rok.

Tělocvična
Stavba tělocvičny byla jedním 

z hlavních úkolů tohoto zastupitel-
stva a její projekt byl již popisován 
v předchozích číslech Spytihněv-
ského zpravodaje. Několik genera-
cí školáků vnímalo absenci tělocvič-
ny jako zásadní problém. Příprava 
tělocvičny probíhala od roku 2010. 
Od tohoto okamžiku se však roz-
měr plánované tělocvičny několi-
krát zvětšoval a konečná realizova-
ná varianta počítá s hrací plochou 
o velikosti 40 x 20 m. Se zvětšujícím 
se rozměrem hrací plochy se sa-
mozřejmě zvyšovala i cena stavby. 
Nejnižsí cena vzešlá z výběrového 
řízení činila 21 881 876,- Kč včetně 
DPH. Za tuto cenu by měla obchod-
ní společnost POZIMOS a.s. do 
dubna příštího roku vystavět kom-
pletně vybavenou halu vhodnou pro 
většinu sálových sportů. Součástí 
stavby je i vybudování výdejny jídla 
pro školáky, aby nemuseli na obědy 
chodit podél rušné hlavní silnice až 
do školky. Stavba tělocvičny byla 
v uplynulých dnech zahájena de-
molicí budovy bývalé kotelny. 

Na stavbu tělocvičny jsme opa-
kovaně žádali o dotaci, bohužel 
jsme ani v jednom případě úspěšní 
nebyli. V důsledku této skutečnosti 
pak obec Spytihněv vyhlásila vý-
běrové řízení na poskytnutí úvěru. 
Toto výběrové řízení vyhrála Ko-
merční banka, a.s. která nabídla 
úvěr úročený pevnou sazbou ve 
výši 1,79 %. Je nutno konstatovat, 
že takový úvěr je velmi výhodný 
a v kontextu rostoucích cen sta-
vebních prací se nakonec zastu-
pitelstvo obce rozhodlo fi nancovat 

stavbu tělocvičny z tohoto úvěru. Je 
totiž nepochybné, že pokud by se 
stavba tělocvičny realizovala napří-
klad za 5 let, byla by cena staveb-
ních prací vyšší než uhrazený úrok.

Při jednání zastupitelstva se 
objevily i názory, že stavba je příliš 
drahá a že by měla stát u sportovní-
ho areálu. K těmto názorům je nut-
no říct, že stavba volí řešení, které 
je nejlevnější (montovaná hala) 
a vychází z toho, že se nebude tato 
stavba nijak výrazně urbanisticky 
uplatňovat, jelikož je schovaná za 
budovou školy a okolních rodin-
ných domů. Zároveň využívá svahu 
za školou, do kterého je zapuštěna. 
Kdyby byla stavba situována u spor-
tovního areálu bylo by nutné řešit 
i architektonickou hodnotu stavby, 
jelikož by výrazně změnila pano-
rama Spytihněvi. Zároveň by bylo 
nutné počítat s výrazně vyšší ce-
nou stavby s ohledem na nestabilní 
podloží této lokality, které je pod-
máčeno vysokou hladinou spodní 
vody. Pokud by stavba byla reali-
zována u sportovního areálu, byla 
by podle názoru projektanta téměř 
o polovinu dražší než když bude si-
tuována u školy. Vzhledem k tomu, 
že lokalita u sportovního areálu 
byla při povodních v roce 1997 za-
plavena, byla by budova tělocvičny 
v tomto místě obtížně pojistitelná. 
Navíc projekt je prvořadě realizován 
pro potřeby školní tělesné výchovy 
a zároveň bude sloužit jako výdejna 

jídla. Jestliže by se stavba tělocvič-
ny realizovala u sportovního areálu, 
nemělo by význam do této budovy 
situovat výdejnu obědů pro školáky, 
a zároveň by taková tělocvična byla 
hůře dostupná od školy a přesun 
žáků do tělocvičny by zabíral ne-
jen přestávku, ale i část vyučovací 
hodiny. Co se týče argumentu, že 
je stavba drahá, tak je nutno zmí-
nit, že obdobné stavby realizované 
v jiných městech a obcích stály více 
než 40 mil. Kč.   

Při tvorbě projektu tělocvičny 
jsme samozřejmě řešili i vybudová-
ní náhradního dětského hřiště, jeli-
kož stávající hřiště za školou bude 
zastavěno. Toto dětské hřiště bude 
situováno za tělocvičnou a počítá 
s vybudováním plochy hřiště s umě-
lým povrchem a plochou osazenou 
průlezkami. Dále tento projekt počí-
tá s realizací “venkovní učebny” pro 
výuku v letních měsících. Součástí 
nového školního dvora bude i ob-
novená školní zahrada zahrnující 
terasovité záhony. 

Rekonstrukce chodníků 
a vybudování bezpečnostních 
ostrůvků

V průběhu předchozího období 
byl připraven projekt na rekonstrukci 
chodníků podél silnice I/55 a chod-
níku od sochy sv. Jana ke školce. 
Na rekonstrukci všech těchto chod-
níků bylo v lednu tohoto roku vydá-
no stavební povolení a následně 

vizualizace projektu 
“Revitaliace centra obce”
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obec požádala o dotaci na rekon-
strukci chodníků ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury. Pravomoc-
né stavební povolení je podmínkou 
podání žádosti o dotaci. V měsíci 
červnu nám bylo bohužel oznáme-
no, že dotace na tento projekt při-
dělena nebyla. Vzhledem ke sku-
tečnosti, že dotace na rekonstrukce 
chodníků by činila 85 %, rozhodla 
rada obce o dopracování projektu 
a o bezpečnostní ostrůvky na pře-
chodech a o záměru ucházet se 
s takto doplněným projektem o dota-
ci v příštím roce (výzva k podávání 
žádostí je vypisována jednou ročně).  
Jelikož bude v příštím roce žádáno 
na komplexní rekonstrukci chodní-
ků, které budou doplněny bezbarié-
rovými přechody a bezpečnostními 
ostrůvky, bude šance na získání do-
tace vyšší. Kompletní rekonstrukce 
chodníků by tedy mohla být realizo-
vána v průběhu roku 2015. 

Obec má zájem, aby součástí to-
hoto projektu bylo i vybudování svě-
telného přechodu u školy. V součas-
né době osazení semaforu u tohoto 
přechodu naráží na nesouhlas správ-
ce komunikace –  tedy Ředitelství sil-
nic a dálnic. Jsem však přesvědčen, 
že v průběhu dalšího vyjednávání se 
podaří prosadit i vybudování tohoto 
semaforu, který bude jednoznačně 
zvyšovat bezpečnost chodců, zejmé-
na školních dětí.

Revitalizace centra obce
V minulých číslech tohoto zpra-

vodaje byl opakovaně prezentován 
projekt revitalizace centra obce. 
V současné době je tento projekt 
ve fázi územního řízení. Toto ří-
zení se však komplikuje, jelikož 
jeden z vlastníků pozemků, který 
s revitalizovaným územím sousedí, 
konkrétně majitel Staré hospody 
společnost Synot Real Estate, k.s., 
podal do územního řízení opakova-
ně námitky. Řízení o těchto námit-
kách se bohužel může protáhnout 
i na několik let, v důsledku čehož 
by obec přišla o již přiznanou dota-
ci. Proto jsme vstoupili do jednání 
s poskytovatelem dotace o prodlou-
žení termínu pro realizaci projektu. 
Zároveň jednáme s majitelem Sta-
ré hospody, abychom našli řešení 
a mohli tento projekt, který výrazně 
zvyšuje estetickou hodnotu a ze-
jména bezpečnost v centru obce, 
dokončit. 

Jelikož se opakovaně setkávám 
s názorem, že je nutné s rekon-
strukcí centra počkat až na dokon-
čení opravy kanalizace, považuji za 
nutné ještě jednou vysvětlit záměr 
opravy kanalizace v tomto úseku.  
Opravu kanalizace je možné pro-
vést dvěma způsoby. Ten první je 
možné označit za klasický, tj. v mís-
tě vedení kanalizace se vyhloubí 
výkop, z něhož se odstraní stávající 

vedení a nahradí se novými prvky. 
Pak je výkop zasypán a uhutněn. 
Následně je nutné delší dobu po-
čkat, než zemina vlivem dešťů řád-
ně dosedne a teprve poté je možné 
tento prostor povrchově upravit. 
Druhou možností, jak opravit kana-
lizaci, je tzv. vyvložkování. Celý pro-
ces spočívá v tom, že do stávající-
ho kanalizačního vedení je nasunut 
robotem rukávec z tkaniny, která je 
napuštěna speciální látkou. Tento 
rukávec je pak následně nafouknut 
a pomocí UV záření vytvrzen. Vý-
sledkem je nově vzniklá trubka ve 
stávajícím vedení. Taková oprava je 
pak rychlá (střed obce by mohl být 
opraven asi do týdne) a na povrchu 
nezaznamenatelná, má stejnou ži-
votnost a kvalitu jako oprava  prove-
dená klasicky výkopem. Současné 
vedení kanalizace bylo zmonitoro-
váno kamerovými záznamy a podle 
posouzení odborníků je kanalizace 
v takovém stavu, že je možné opra-
vu vyvložkováním provést. Další 
pozitivní informací je, že i tento způ-
sob opravy je podporován dotace-
mi. Jsem přesvědčen, že projekt je 
připraven dobře, je pro obec potřeb-
ný, má zajištěno fi nancování a bylo 
by tedy vhodné jej zrealizovat.

Smuteční síň
Do realizace se v těchto dnech 

dostává i dříve představená smu-

vizualizace projektu “Revitaliace centra obce”
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teční síň, která by měla vzniknout 
přestavbou a dostavbou budovy 
márnice. Výběrové řízení vyhrá-
la společnost ZESS, a.s. z Boršic 
a stavba by měla být dokončena 
začátkem prosince tohoto roku. 
Projekt původně počítal i s vybudo-
váním kolumbária pro uložení uren. 
Jelikož ale náklady na stavbu ko-
lumbária jsou vyšší, než se původ-
ně předpokládalo, bylo rozhodnuto 
o odsunutí výstavby kolumbária na 
pozdější roky a v současné době 
zrealizovat pouze budovu smuteční 
síně. Náklady na stavbu této smu-
teční síně činí 2 900 000,- Kč a bu-
dou fi nancovány z úspor obce.

Dovybavení sběrného dvora
V letošním roce vyhlásil Státní 

fond životního prostředí výzvu k po-
dávání žádostí o dotaci na vybave-
ní sběrného dvora. Obec Spytihněv 
do této výzvy podala žádost o dotaci 
na projekt, který počítá s pořízením 
10 nových velkých kontejnerů, které 
nahradí stávající již poškozené kon-
tejnery. Výhodou rovněž bude, že 
všechny kontejnery budou mít stej-
ný nakládací systém. V současné 
době máme u kontejnerů 3 druhy 
těchto systémů. Součástí projektu 
je i pořízení skladu nebezpečného 
odpadu, kanceláře správce sběr-
ného dvora a váhy. Dále projekt za-
hrnuje pořízení výpočetní techniky 

a softwaru, který umožní bonifi kaci 
domácností, které své odpady tří-
dí. V praxi by se například jednalo 
o zvýhodnění rodin, které třídí plas-
tový odpad do žlutých pytlů. Na ka-
ždý pytel by při svozu byl nalepen 
čárový kód, který by pak byl čtečkou 
zaregistrován a konkrétní domác-
nosti by pak byla poskytnuta sleva 
z poplatku za odpady. Rozsáhlou 
diskusí prošlo možné zařazení lisu 
do tohoto projektu. Nakonec jsme 
se rozhodli jej nepořizovat, jelikož 
lis je nutné skladovat ve vytápěné 
budově, kterou náš sběrný dvůr 
nemá. Navíc plně je možné jej vyu-
žít pouze za situace, pokud je napo-
jen na třídičku odpadu, kterou naše 
obec nemá. Proto jsme usoudili, že 
by nebylo vhodné pořizovat z dota-
cí lis v hodnotě 200 000,- Kč, pokud 
by další investice na jeho zprovoz-
nění přesáhly 1 mil. Kč.

Celá hodnota projektu je 
2 963 000,- Kč a dotace činí 90 %. 
V současné době skončilo výběro-
vé řízení, které vyhrála společnost 
ELKOPLAST, a.s. Projekt by měl 
být zrealizován do konce tohoto 
roku.

Protipovodňová opatření
Projekt protipovodňových opat-

ření byl představován v letošním 
jarním čísle Spytihněvského zpra-
vodaje. V současné době je ukon-
čeno výběrové řízení a vítězná 
fi rma by měla během měsíce října 
osazovat hlásiče rozhlasu a dal-
ší prvky výstražného a varovného 
systému, které jsou součástí tohoto 
projektu.

Úprava Přemyslovského hra-
diště

Projekt počítá s úpravou pů-
vodního osídlení Spytihněvi, které 
se nacházelo za Moravou. Tento 
projekt byl opět představen v před-
chozím čísle zpravodaje. Tato akce 
je podpořena dotací z Regionální-
ho operačního programu a počítá 
s vybudováním přístupové komu-
nikace, repliky opevnění včetně 
vodního příkopu, dále vybudová-
ním altánku a vyhlídky. V současné 
době probíhá projektová příprava 
a inženýrská činnost. 

Zateplení základní školy
V letošním roce jsme připravili 

projekt zateplení budovy Základní 
školy. V dubnu tohoto roku jsme pak 

Vizualizace smuteční síně a kolumbária

Budově školy se vrátí historický vzhled
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podali žádost o dotaci u Státního 
fondu životního prostředí. Dotace 
nám byla přiznána ve výši 85 %. 
V současné době bylo skončeno 
výběrové řízení a byla podepsána 
smlouva s vítězným uchazečem, 
který by měl k realizaci nastoupit 
6.10. Celá akce by měla být do-
končena do konce listopadu toho-
to roku. Projekt počítá s výměnou 
oken, zateplení střešní konstrukce 
i obvodového zdiva. Čelní strana 
budovy by měla být upravena do 
historického původního stavu.

Zateplení hasičské zbrojnice
V letošním roce jsme připravili 

rovněž projekt zateplení hasičské 
zbrojnice, součástí kterého jsou 
i další stavební úpravy spočívají-
cí ve snížení podlahy tak, aby se 
do garáže mohla vejít i moderní 
hasičská auta, která jsou výrazně 
větší než ta starší. Na uvedený 
projekt nám byla poskytnuta do-
tace ze Státního fondu životního 
prostředí ve výši 85 %.  V součas-
né době probíhá výběrové řízení 
na zhotovitele stavebních prací 
a je předpoklad, že stavební práce 
budou dokončeny do konce břez-
na 2015. 

Rekonstrukce a dostavba 
kanalizace a intenzifi kace ČOV

U projektu, který je připravován 
od roku 2002 je v současné době 
zahájeno územní řízení. Část 
projektu připravovaného do roku 
2010 se setkala s nesouhlasem 
Městského úřadu v Otrokovicích, 
který bude v konečné fázi prová-
dět stavební řízení. Kvůli stano-
visku tohoto orgánu bylo nutné 
v předchozích třech letech projekt 
přepracovat tak, aby vyhovoval 
požadavkům odboru životního 
prostředí Městského úřadu v Otro-
kovicích. Následně bylo nutné žá-
dat ke změněnému projektu nová 

stanoviska dotčených orgánů 
a stanoviska vlastníků pozemků. 
Z tohoto důvodu nebylo možné 
přistoupit k realizaci projektu dří-
ve.  

Dětské hřiště u mateřské 
školy

Projekt za téměř dva miliony 
korun, na který obec dostala dota-
ci ve výši 90 % ze Státního fondu 
životního prostředí, je v současné 
době realizován a 9. října 2014 
by měl být dokončen a předán 
do užívání dětem.  Projekt počítá 
s rekonstrukcí celé školní zahra-
dy a s osazením nových herních 
prvků. Součástí projetku je i mlho-
viště pro osvěžení dětí v parných 
dnech. 

Revitalizace sídelní zeleně
Projekt, který počítá s úpravou 

a obnovou zeleně v šesti různých 
lokalitách v obci je ve fázi zaháje-
ní realizace. Vítězem výběrového 
řízení se stalo Zahradnictví And-
rýsek ze Zlína. Projekt by měl být 
dokončen do konce dubna roku 
2015.

Obnova sadu u hřbitova
Stejně jako u předchozího pro-

jektu se vítězem výběrového ří-
zení na realizaci sadových úprav 
stalo zahradnictví Andrýsek ze Zlí-
na. Projekt, který počítá s vykáce-
ním starých stromů a náletových 
dřevin v lokalitě vedle hřbitova 
a s výsadbou nových ovocných 
stromů, převážně původních míst-
ních odrůd, by měl být rovněž 
dokončen do konce dubna roku 
2015.

Chodník ke hřbitovu 
Podle našeho názoru velmi 

potřebný projekt chodníku na hřbi-
tov je ve fázi stavebního řízení. 
Úspěšně jsme prošli přes územ-

ní řízení a v sosučasné době se 
zajišťují veškerá vyjádření dotče-
ných orgánů právě pro územní 
řízení. V současné době v trase 
chodníku již vybudována přípojka 
nízkého napětí na hřbitov a záro-
veň i vedení veřejného osvětlení, 
které by mělo chodník osvětlovat. 
Realizace chodníku ke hřbitovu se 
předpokládá v roce 2015. 

Komunikace pod farou
Vedení obce připravilo v tomto 

volebním období i rekonstrukci ko-
munikace “Pod farou”. Jedná se 
o dlouhodobý problém a dluh vůči 
obyvatelům této části Spytihněvi. 
S projektem rekonstrukce této ko-
munikace jsme se v předchozích 
letech ucházeli o dotaci, bohužel 
neúspěšně. V současné době je 
připraveno fi nancování z úspor 
předchozích let. Vítězem výběro-
vého řízení se stala Správa silnic 
Slovácka, s.r.o., která v nejbližších 
dnech zahájí práce na opravě této 
komunikace. Součástí projektu je 
osazení obrub, vyřešení odtoku 
dešťových vod a položení asfalto-
vého povrchu.

Autobusová zastávka na Ká-
lavicích

Jedním z úkolů tohoto zastu-
pitelstva bylo i vybudování auto-
busové zastávky na Kálavicích. 
V současné době je dokončena 
projektová příprava a probíha-
jí jednání s vlastníkem pozemku 
o výkup pozemku pro tuto stavbu. 
Zároveň čekáme na stanoviska 
dotčených orgánů k tomuto pro-
jektu. Jelikož tento projekt počítá 
s vybudováním bezpečnostního 
ostrůvku a přechodu, předpo-
kládáme, že budou tyto objekty 
zahrnuty do žádosti o dotaci na 
bezbariérové úpravy chodníků 
a přechodů. O tomto projektu je 
pojednáno výše.
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Přehled čerpaných a získaných dotací ve volebním 
období 2010 - 2015
1. Dotace ve výši 24.000,- Kč od Ministerstva práce 

a sociálních věcí na pečovatelskou službu.

2. Dotace ve výši 8.148,- Kč od Ministerstva fi nancí na 
sčítání lidu, domů a bytů.

3. Dotace ve výši 12.000,- Kč od Zlínského kraje na 
nákup prostředků pro požární ochranu.

4. Dotace ve výši 30.000,- Kč od Zlínského kraje na 
restaurování kříže u hřbitova.

5. Dotace ve výši 486.000,- Kč od Ministerstva fi nancí 
na výkon státní správy.

6. Dotace ve výši 7,884.255,- Kč od Regionálního 
operačního programu na projekt TC Rejda

7. Dotace ve výši 500.000,- Kč od Zlínského kraje na 
TC Rejda.

8. Dotace ve výši 26.000,- Kč od Ministerstva práce 
a sociálních věcí na pečovatelskou službu.

9. Dotace ve výši 34.200,- Kč od Ministerstva fi nancí 
na volby do Senátu Parlamentu ČR.

10. Dotace ve výši 498.500,- Kč od Ministerstva fi nancí 
na výkon státní správy.

11. Dotace ve výši 24.000,- Kč od Ministerstva práce 
a sociálních věcí na pečovatelskou službu.

12. Dotace ve výši 14.000,- Kč od Ministerstva kultury 
na modernizaci vybavení knihovny.

13. Dotace ve výši 27.000,- Kč od Ministerstva fi nancí 
na volby prezidenta.

14. Dotace ve výši 27.100,- Kč od Ministerstva fi nancí 
na volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.

15. Dotace ve výši 545.075,- Kč od Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy na projekt „Zlepšení 
stavu počátečního vzdělávání“.

16. Dotace ve výši 158.978,- Kč od Zlínského kraje na 
rekonstrukci hygienického zařízení v mateřské škol-
ce.

17. Dotace ve výši 191.000,- Kč od Ministerstva obrany 
na oprava pomníku obětem 1. světové války.

18. Dotace ve výši 305.600,- Kč od Ministerstva fi nancí 
na výkon státní správy.

19. Dotace ve výši 23.000,- Kč od Ministerstva fi nancí 
na volby do Evropského parlamentu.

20. Dotace ve výši 24.600,- Kč od Ministerstva fi nancí 
na volby do Senátu Parlamentu ČR.

21. Dotace ve výši 30.000,- Kč od Ministerstva práce 
a sociálních věcí na pečovatelskou službu.

22. Dotace ve výši 302.500,- Kč od Ministerstva fi nancí 
na výkon státní správy.

23. Dotace ve výši 1,802.719,- Kč od Státního fondu 
životního prostředí na projekt zavedení sběru bio-
logických odpadů.

24. Dotace ve výši 3,028.019,- Kč od Státního fondu 
životního prostředí na projekt zateplení základní 
školy.

25. Dotace ve výši 1,154.099,- Kč od Státního fondu 
životního prostředí na projekt zateplení hasičské 
zbrojnice.

26. Dotace ve výši 5,926.848,- Kč od Regionálního 
operačního programu na projekt Revitalizace cen-
tra obce.

27. Dotace ve výši 2,841.471,- Kč od Státního fondu život-
ního prostředí na projekt Vybavení sběrného dvora.

28. Dotace ve výši 1,314.574,- Kč od Státního fondu 
životního prostředí na projekt Protipovodňová opat-
ření.

29. Dotace ve výši 4,942.710,- Kč od Regionálního 
operačního programu na projekt Úprava Přemys-
lovského hradiště.

30. Dotace ve výši 1,588.500,- Kč od Státního fondu ži-
votního prostředí na projekt snížení prašnosti v obci.

31. Dotace ve výši 1,753.782,- Kč od Státního fondu 
životního prostředí na projekt Zateplení kulturního 
domu.

32. Dotace ve výši 1,714.571,- Kč od Státního fondu 
životního prostředí na projekt Revitalizace sídelní 
zeleně.

33. Dotace ve výši 1,189.427,- Kč od Státního fondu 
životního prostředí na projekt Obnova sadu u hřbi-
tova.

34. Dotace ve výši 1,690.971,- Kč od Státního fondu ži-
votního prostředí na projekt “Úprava dětského hřiště 
u mateřské školy”.

Celkem 40 079 499,- Kč
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Usnesení zastupitelstva obce
Zastupitelstvo obce na svém 23. jednání konaném 
dne 23. 6. 2014:

• schválilo účetní závěrku a výsledek hospodaření 
Základní školy a Mateřské školy Spytihněv, okres 
Zlín, příspěvkové organizace za rok 2013, který 
činil 153.862,53 Kč a převod částky 153.862,53 
Kč do rezervního fondu Základní školy a Mateř-
ské školy Spytihněv,

• schválilo účetní závěrku obce za rok 2013, závě-
rečný účet a zprávu auditora o hospodaření obce 
Spytihněv za rok 2013 s výrokem „bez výhrad“,

• vzalo na vědomí informace starosty obce a Ře-
ditelství silnic a dálnic ČR o nejnovějším vývoji 
a přípravách stavby rychlostní silnice R 55,

• deklarovalo připravenost zrušit stavební uzávěru 
na stavbu silnice R 55, pokud by tato bránila re-
alizaci stavby, jestliže dojde ze strany ŘSD ČR 
k podání žádosti o územní rozhodnutí k projektu, 
který bude akceptovat technické řešení stavby 
R 5506, které obec preferuje, tak jak to vyplý-
vá z nejnovější studie ŘSD ČR, tj. křížení silnice 
a železnice podjezdovou variantou a zářezem, 
v trase schválené územním plánem,

• delegovalo starostu obce Mgr. Víta Tomaštíka 
k účasti na valné hromadě společnosti Vodovody 
a Kanalizace Zlín a.s. a pověřilo jej hlasováním,

• schválilo uzavření směnné smlouvy s panem Jo-
sefem Vavřínkem, jejímž předmětem je směna 
pozemků pana Vavřínka p. č. 1530/5, 1531/31 a 
1531/40 v k. ú. Spytihněv o celkové výměře 1116 
m2 za pozemku ve vlastnictví obce p.č. 1529/13 
v k.ú.Spytihněv o výměře 1161 m2,

• schválilo uzavření smlouvy č. 1030019710/001o 
smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
mezi obcí Spytihněv a společností E. ON distri-
buce, a.s. jejímž předmětem má být zřízení věc-
ného břemene k pozemku p.č. 1267,

• nesouhlasilo s prodejem pozemků p.č. 46 a 47 v 
k.ú. Spytihněv,

• zvolilo jako přísedícího soudu pana Pavla Ště-
paníka.

Zastupitelstvo obce na svém 24. jednání konaném 
dne 3. 7. 2014:

• schválilo podání žádosti o dotaci do Regionální-
ho operačního programu Střední Morava, Výzva 
52/2014 3.2 Veřejná infrastruktura a služby na 
projekt „Castrum Zpitignew – Vybudování repli-
ky raně středověkého opevnění přemyslovského 
hradiště ve Spytihněvi“,

• schválilo spolufi nancování projektu ve výši 30 % 
uznatelných nákladů projektu,  t.j. 2,118.304,- Kč 
a souhlasí s realizací celého projektu,

• pověřilo starostu obce přípravou a zajištěním re-
alizace celého projektu a zajištěním projektu po 
dobu udržitelnosti. Po dobu 5 let má obec zajiš-
těny prostředky na provoz předmětu projektu ve 
výši 22.100,- Kč ročně.

Zastupitelstvo obce na svém 25. jednání konaném 
dne 15. 9. 2014:

•  schválilo přerušení schůze do 22. 9. 2014,

• schválilo uzavření smlouvy o úvěru s Komerční 
bankou, a.s., jejímž předmětem bude poskytnutí 
úvěru ve výši 20.000.000,- Kč, s dobou splácení 
15 let a pevnou úrokovou sazbou 1,79 % p.a. 
s tím, že bude možné úvěr využít, jak na dofi nan-
cování projektů spolufi nancovaných z dotací tak 
i na projekty, které dotací podpořeny nebudou, 
a pověřilo starostu obce podpisem této smlouvy,

• schválilo změnu rozpočtu č. 1 v předloženém 
znění,

• vzalo na vědomí informace starosty obce o aktu-
álním stavu projektů obce,

• schválilo uzavření smlouvy o dílo v předlože-
ném znění s obchodní společností Pozimos, 
a.s., jejímž předmětem bude zhotovení novo-
stavby sportovní haly v obci Spytihněv za cenu 
18.084.195,- Kč bez DPH a pověřilo starostu 
obce podpisem této smlouvy,

• schválilo výjimku z počtu žáků v mateřské a zá-
kladní škole,

• schválilo využití fi nančních prostředků z rezerv-
ního fondu školy na pořízení vybavení.
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Jubilanti
Jubilanti říjen

Málek Ludvík  50
Vávrová Anna  55
Čevela Arnošt  55
Tůmová Marie  60
Kotásková Vilma  65
Vojtíková Jarmila  65
Gajdušek Jiří  65
Bičánek Josef  65
Ptáčníková Anna  65
Pančocha František  80
Škrabalová Anna  87

Jubilanti listopad
Rozehnal Jaroslav  50
Starostková Dagmar  50
Vavřinková Marie  70
Samsonek Stanislav  75
Ondrová Jarmila  75
Ulmanová Anežka  75
Zbožínková Jarmila  75
Šprňa Jaroslav  80
Vlachynská Milada  85
Nečas Josef  85
Čabla Josef  87
Zámečníková Jarmila  88

Jubilanti prosinec
Konečná Alexandra  50
Metzlová Věra  50
Samsonek Stanislav  55
Maňásková Jana  65
Poznerová Věra  65
Ciran Josef  70
Zlámal Josef  80
Vulgan Milan  80
Kraváčková Marie  86
Schubert Miroslav  88
Čevela Josef  93alo

á Jar

Vybraná usnesení rady obce
Rada obce po projednání:

• schválila ve výběrovém řízení „Realizace pro-
tipovodňových opatření v obci Spytihněv“ nej-
výhodnější nabídku – vítěznou fi rmu TEWIKO 
systems s.r.o., Liberec a souhlasila s uzavřením 
smlouvy o dílo s vybraným uchazečem,

• schválila projekt Spytihněvské kulturní léto,

• schválila pořízení promítacího plátna do amfi teá-
tru na TC Rejda jako součást letního kina,

• souhlasila s pořízením hnací jednotky Yamaha 
ke člunu Sboru dobrovolných hasičů,

• rozhodla o výběru nejvýhodnější nabídky na ve-
řejnou zakázku na stavební práce „Spytihněv – 
přestavba objektu márnice na smuteční síň“ a 
souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo s vybra-
ným uchazečem,

• souhlasila s pořízením realizační projektové 
dokumentace k projektu bezbariérové úpravy 
chodníků,

• schválila tržní řád,

• rozhodla o výběru nejvýhodnější nabídky na za-
kázku „úprava dětského hřiště v přírodním sty-
lu u Mateřské školy“ a souhlasila s uzavřením 
smlouvy o dílo s vybraným uchazečem,

• rozhodla o výběru nejvýhodnější nabídky na za-
kázku „Novostavba sportovní haly“,

• souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo, jejímž 
předmětem je instalace automatických reguláto-
rů v ZŠ,

• souhlasila se zahájením výběrového řízení na 
projekty: zateplení ZŠ, zateplení hasičské zbroj-
nice, dovybavení sběrného dvora,

• souhlasila s uzavřením Smlouvy se společností 
E.on o převodu práv a povinností na N Plus pro 
realizaci osvětlení hřbitova,

• schválila nabídku na zpracování digitálního pro-
tipovodňového plánu jako součást dotace proti-
povodňových opatření v obci a souhlasila s uza-
vřením smlouvy o dílo s vybraným uchazečem,

• schválila dodávku a montáž dopravních zrcadel 
a dopravních značek,

• rozhodla o výběru nejvýhodnější nabídky na za-
kázku „Obnova krajinných prvků v obci Spytihněv – 
U hřbitova“ a „Revitalizace zeleně v obci“ a souhlasi-
la s uzavřením smluv o dílo s vybraným uchazečem,

• rozhodla o výběru nejvýhodnější nabídky na za-
kázku „Zateplení Základní školy“ a souhlasila 
s uzavřením smlouvy o dílo s vybraným ucha-
zečem.
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Volby do zastupitelstev obcí
Ve dnech 10. a 11. října se konají volby do zastupitelstev obcí. V obci Spytihněv je 1 volební okrsek,

místem konání voleb je obřadní síň v budově Obecního úřadu. 

Volební místnost je otevřena :
v pátek dne 10. října od 14:00 do 22:00
v sobotu dne 11. října od 8:00 do 14:00

Zájemci o hlasování doma se nahlásí volební komisi v průběhu konání voleb, anebo v předstihu v kance-
láři Obecního úřadu, příp. telefonicky na tel.: 571 117 121.

Volební komise navštíví občany v sobotu v dopoledních hodinách. 
Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději 3 dny přede dnem zahájení konání voleb. 

Obecní úřad Spytihněv 

Jak volit v komunálních volbách
Volič může volit nejvýše tolik kandidátů, kolik členů 
zastupitelstva obce má být zvoleno, v případě naší 
obce tedy 15.
Volič může na  hlasovacím lístku označit v  rámečku 
před jménem kandidáta křížkem toho kandidáta, pro 
kterého hlasuje, a to v kterémkoliv ze sloupců, v nichž 
jsou uvedeni kandidáti jednotlivých volebních stran.
Volič může na  hlasovacím lístku označit křížkem ve  
čtverečku v  záhlaví sloupce s  kandidáty volební stra-
ny nejvýše jednu volební stranu. 
Volič může označit označit křížkem ve čtverečku 
v  záhlaví sloupce s  kandidáty volební strany a zá-
roveň může označit v rámečku před jménem kandi-
dáta křížkem další kandidáty, pro které hlasuje, a to 
v libovolných samostatných sloupcích, ve  kterých 
jsou uvedeny ostatní volební strany. Takto volí před-
ně jednotlivě označené kandidáty, dále tolik kandidátů 
označené volební strany, kolik činí rozdíl počtu členů 
zastupitelstva, kteří mají být zvoleni, a  označených 
jednotlivých kandidátů, a to v pořadí, v němž jsou kan-
didáti označené volební strany uvedeni v jejím sloupci.

Voliči, kteří by chtěli volit a mají problém dostavit 
se do volební místnosti mají možnost provést volbu 
doma do přenosné volební urny, kterou jim doručí čle-
nové volební komise v druhý den voleb, tedy v so-
botu 11.10.2014. Návštěvu členů volební komise je 
nutno objednat na telefonních číslech 571 117 121  
a 724 179 329 nebo v den voleb přímo u volební ko-
mise. 

Rozšíření mateřské školy
Při zápisu do mateřské školy 
v dubnu letošního roku nastala 
situace, že počet volných míst byl 
o poznání nižší než počet přihlášek. 
Přihlásilo se celkem 21 dětí. Po spl-
nění kriterií bylo v prvním kole přija-
to 14 dětí. Ve druhém kole byly na 
začátku září přijaty další 4 děti.
Z 21 přihlášených jsme tedy přijali 

celkem 18 dětí.
Objevily se hlasy, že situaci kolem 
zápisu by vyřešilo otevření další tří-
dy v mateřské škole. Tato varianta 
byla velmi vážně zvažována vede-
ním školy i obcí jako zřizovatelem. 
I přes fi nanční náročnost bylo ve-
dení obce zřízení nové třídy naklo-
něno. 

Po prostudování demografi ckého 
vývoje v obci bylo však od toho-
to projektu upuštěno. V nejbliž-
ších pěti letech by nová třída zela 
prázdnotou. Její zřízení by vyřešilo 
pouze situaci letošního roku. V dal-
ších letech se totiž mateřská škola 
bude plnit místními dětmi maximál-
ně do počtu 48 dětí v obou třídách.

Petr Mašláň 
ředitel školy
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Vzdělávání na obcích
Obchodní akademie Tomáše Bati 
a Vyšší škola ekonomická Zlín 
uspěla s projektem „Vzdělává-
ní na obcích ve Zlínském kraji“ 
v Operačním programu „Vzdělá-
vání pro konkurenceschopnost“ 
a organizuje semináře i v naší 
obci. Cílem je podpořit další vzdě-
lávání občanů v základních do-
vednostech nezbytných v běžném 
životě s důrazem na uplatnitelnost 
na trhu práce.
Účastník semináře může být ob-
čan dané obce na mateřské do-
volené, nezaměstnaný, částečný 
invalidní důchodce, zaměstnaný. 
Jelikož je to vzdělávání pro konku-
renceschopnost, účastníkem ne-
může být člověk, který je v plném 
invalidním důchodu a důchodce, 
jelikož se u nich nepředpokládá 
vstup na trh – tedy zaměstnanost. 
V případě zájmu maminek na ma-
teřské dovolené je možno zajistit 
hlídání dětí.
Máme za sebou již 4 úspěšná ško-
lení s výbornými ohlasy a stoupají-
cí zájem ze strany občanů. Každé 

školení probíhá v příjemném pro-
středí obecní knihovny v budově 
Mateřské školy vždy od 17.00 ho-
din.
Účast na školení je zdarma. Kaž-
dý z účastníků obdrží materiály, 
ze kterých bude školen, psací 
potřeby a bude mu poskytnuto 
občerstvení (nealko, chlebíček). 
Proto je nutné se vždy přihlásit, 
nejpozději den před školením.
Jako doklad o účasti na školení 
bude každému vydáno osvěd-
čení o absolvování akreditová-
no u MŠMT.

Předběžný program dalších semi-
nářů:
Počítačové dovednosti a rozvoj 
ostatních digitálních kompeten-
cí 
• 1.Základy práce s PC – Win-

dows, ovládání prostředí, práce 
se soubory a složkami, středa 
3.12. od 17:00 hodin

• 2.Internet a elektronická poš-
ta – prohlížení www stránek, 
vyhledávání informací, vytvo-

ření poštovního účtu, posílání 
zpráv, středa 10.12. od 17:00 
hodin

• 3.Textový editor MS Word – 
vytváření dokumentů, formá-
tování textu, vkládání obrázků 
,  středa 17.12. od 17:00 ho-
din

• 4.Tabulkový kalkulátor MS 
Excel – vytváření tabulek, for-
mátování tabulek, vkládání 
vzorců a funkcí, tvorba gra-
fu,  středa 7.1. od 17:00 hodin

• 5.Práce s tablety – ovládání 
tabletu, možnosti využití, inter-
net, elektronická pošta, on-line 
komunikace, středa 14.1. od 
17:00 hodin 

• 6.Chytré telefony (smart-
phony) – ovládání telefonu, 
telefonování, posílání zpráv, in-
ternet., středa 21.1. od 17:00 
hodin

Pro více informací, popř. předběž-
ný zájem či otázky pište na nem-
cova.barbora@spytihnev.cz nebo 
volejte na tel. číslo 732 972 656.

-nb-

Výstavba kotelny v budově ZŠ
Ve škole v létě proběhla výstavba nové kotelny, která 
byla vyvolána nefunkčností původních plynových kot-
lů. Ty byly umístěny v kotelně situované ve školním 
dvoře. Nová kotelna byla budována v podkroví školy 
a jsou v ní umístěny dva kondenzační kotle. Celý sys-
tém je doplněn o prvky měření a regulace, které spolu 
s novými kotli výrazně sníží spotřebu energií.
Náklady na novou kotelnu činily 700.000,- Kč.
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Spytihněvské kulturní léto
V letošním roce se poprvé konalo 
kulturní léto. Jeho součástí byla 
série koncertů, divadel a promí-
tání letního kina, vždy v pátek 
a sobotu. 
Pro tuto příležitost bylo vyrobeno 
velké promítací plátno, které se 
instalovalo vždy na molu v pří-
stavišti na Rejdě. Promítaly se 
především úspěšné české fi lmy, 
které byly natočeny během po-

sledních pár let. Kulturní léto bylo 
sponzorováno fi rmou R. Jelínek, 
a tak lidé ke vstupu dostali vždy 
panáka. 
Sobotní divadlo a koncerty byly 
multižánrové. Jednou jsme si po-
slechli rockovou kapelu, podruhé 
country, cimbálovku a další. Z diva-
del jsme se pak mohli těšit na jed-
no loutkové a jedno autorské ovliv-
něno dvojicí Suchým a Šlitrem.

Přestože k nám počasí nebylo 
vždy shovívavé a některé akce 
musely být přesunuty, myslím si, 
že idea kulturního léta je výborná 
věc jak si okořenit letní večery, 
aniž by člověk musel dojíždět ně-
kam mimo obec.
Snad bude příležitost i příští rok 
a kulturní léto se stane další 
z mnoha tradicí v naší obci.

 -nb-

Regulace řeky Moravy
Během osídlování krajiny v blízkosti toku Moravy si lidé 
začali okolní přírodu přizpůsobovat pro své účely. Ko-
lem břehů řeky Moravy vyrostla lidská sídla, která změ-
nila ráz okolní krajiny. Kácení a mýcení zalesněných 
ploch v okolí řek přispělo sice ke vzniku rozsáhlých 
úrodných polí, ale zároveň se tím vytvořilo prostředí, 
které bylo snadno postižitelné záplavami a erozí. 
Regulace vedla i k postupnému narovnání toku Moravy 
a tím i k jeho zkrácení po celé délce o více než 40 %. 
Regulační práce sice zmírnily následky záplav a záro-
veň snížily případné škody v zemědělství, ale měly vel-
ký dopad na vodní režim celé krajiny, zejména pak na 
úroveň hladiny podzemní vody.
I když se regulace řeky Moravy připravovala několik 
století, brala se v úvahu jen úprava pro plavební účely. 
Koncem 19. století řeka stále více ohrožovala obyvate-
le podél toku povodněmi, proto sílily hlasy po regulaci 
a vybudování protipovodňových opatření.
Ve Spytihněvi začala regulace 
řeky Moravy poměrně pozdě, 
přestože se chystala více jak 
dvě století. Regulace byla roz-
dělena do dvou etap: Babice 
– Spytihněv a Spytihněv – Na-
pajedla. Regulace byla schvá-
lena vodoprávním výměrem 
zemského úřadu v listopadu 
1931, další část Spytihněvský 
jez byla povolena v říjnu 1933.  
Také v říjnu 1933 předložil 
zemský úřad v Brně jménem 
fondu pro úpravu řeky Moravy 
projekt na úpravu řeky Mora-
vy v trati Napajedla—Spytih-
něv. Účelem regulace řeky 
Moravy v tomto úseku byla 
ochrana pozemků a obytných 

budov před povodněmi, zabezpečit a zajistit břehy řeky 
a umožnit luční závlahy a plavbu.  
Regulace odstranila dva velké protioblouky v kilome-
tru 53214 a 54526. Dvěma průtoky se napřímil tok. 
Obec Spytihněv se tak zabezpečila před ničivými po-
vodněmi, které ji neustále pronásledovaly. Nové řečiš-
tě vede lučními parcelami. Průtočný profi l je 50 metrů, 
boky k hrázi byly šikmé se sklonem 1:3. Hráze jsou 
3 metry široké. Regulační práce probíhaly na území 
katastru obce v letech 1931 – 1936. Směrově byla 
trasa vedena v mírných obloucích, při čemž byl vzat 
zřetel na projektovanou trasu průplavu Labsko – oder-
sko – dunajského. 
Součástí regulace řeky Moravy byla i výstavba Závla-
hového a malého plavebního kanálu – Baťova kanálu. 
Prokopáváním a ohrazením meandrů vzniklo po celé 
délce toku Moravy více než 180 slepých ramen. 
Obec Spytihněv regulací řeky Moravy na svém území 

přišla o zcela jedinečný vzhled 
a mimořádné genius loci. 
Dnes si jen částečně můžeme 
připomenout, jak řeka Morava 
vypadala neregulovaná. Dnes 
bývalé meandry, obec nad 
řekou by přitahovaly mnoho 
turistů, kteří by zde rádi ces-
tovali na lodích a podél řeky 
na cyklostezkách. Navíc ve 
Spytihněvi byl na jejím jižním 
konci i ostrov, který byl sou-
částí různých her našich před-
ků. Regulací přišla obec o své 
kouzlo. Nyní můžeme sledo-
vat nostalgicky tuto bývalou 
krásu jen na starých fotogra-
fi ích a mapách.

Marek Tomaštík



www.spytihnev.cz | 17 

Co se děje na VU3V, když se zrovna nestuduje
Máme to!
Na přelomu dubna a května 2014 jsme ukončili první 
semestr na Virtuální univerzitě třetího věku (VU3V) 
ve Spytihněvi, ve kterém jsme si zvolili téma Čínské 
byliny na naší zahrádce. Název kurzu byl opravdu pří-
hodný. Totiž, nejenže všichni studenti-senioři úspěšně 
zvládli obsáhlejší závěrečný test z celého semestru, 
navíc jsme se domluvili a objednali si spoustu čín-
ských bylin, které jsme opravdu vysadili do našich 
zahrádek. Nezůstalo tedy pouze u teorie, ale znalosti 
využijeme dál prakticky. Největší zájem byl o rostlinu 
Brahmi, která se používá pro dobrou paměť a kon-
centraci. Spolu s ní jsme obohatili zahrádky o dalších 
9 druhů bylin tradiční čínské medicíny.

Slavnost ve Vyškově
29. května 2014 se spytihněvští účastníci VU3V vy-
dali do Vyškova na Závěrečný seminář mezi stovku 
dalších studentů-seniorů, kde slavnostně obdrželi Pa-
mětní listy o absolvování semestru. Celá akce byla 
kulturně zaměřená, s návštěvou vyškovského pivova-
ru a prohlídkou Hanáckého statku v ZOO parku Vyš-
kov.  Celý den proběhl v radostné atmosféře a dou-
fám, že s náležitou hrdostí.

Co budeme studovat dál?
Do zimního semestru jsme si vybrali téma Lidské 
zdraví a sejdeme se v úterý 14. října 2014 v 16 hod. 
v místní knihovně Spytihněv. Zveme všechny přízniv-
ce a nové zájemce! 

-hk-  

Spytihněv online
Jak naše www stránky, tak také Facebookové stránky 
obce se krásně rozrůstají a získávají čím dál více pří-
znivců. Www stránky jsme vylepšili tak, že zde máte 
v levém sloupci nově odkaz na malovanou cyklomapu 
Zlínska, prostřední levý sloupec je nyní určen k plaká-
tům a pozvánkám na nejrůznější události a v pravém 
sloupci máte odkaz na kabelovou televizi a Faceboo-
kové stránky. V kalendáři máte také zvýrazněny akce, 

které se konaly, nebo konat budou. Návštěvnost strá-
nek stoupá a to nás těší. 
Stejně tak jsou na tom stránky na Facebooku, kte-
ré slouží především pro mladší generaci. Během tří 
měsíců jsme získali téměř dvojnásobek původních 
fanoušků, lidé sdílí fotky, pozvánky, mají přehled. Bu-
deme se snažit komunikaci i kvalitu stránek stále vy-
lepšovat pro vaši spokojenost.

-nb-
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Starosta obce Spytihněv děkuje všem zúčastněným za reprezentaci obce a tak 
hojnou účast i přes nepřízeň počasí.

Sešlo se nás na 30 a patřili jsme k největším skupinkám z nejbližšího okolí.
Děkujeme!

Slavnosti vína v Uherském Hradišti, 13.9.2014



www.spytihnev.cz | 19 

Co je to vlastně kroj?
Blíží se doba spytihněvských 
hodů s právem. Na typickou otáz-
ku „Co na sebe?“ zazní u mno-
hých odpověď: „No přece kroj.“
Kroj, který se zde nosí, určil 
v roce 1918 ve své monografi i 
Moravské Slovensko Josef Klva-
ňa jako kroj dolský, z Uhersko-
hradišťska, varianta velehradsko 
- spytinovská.
Kroj byl původně oděvem ven-
kovského lidu, respektujícím nej-
různější výroční a církevní slav-
nosti, obřady, události v rodině 
a obci. Dále se samozřejmě při-
způsoboval počasí, ročním ob-
dobím, domácím pracím i sta-
vovským rozdílům (tedy jinak se 
oblékala rodina bohatého sedlá-
ka a jinak například řemeslníci 
či pomocníci nebo dělníci). Své 
odlišnosti měl kroj pro batola-
ta, „děcka“, dospívající mládež, 
vdané ženy a muže, starší man-
žele, vdovy apod. Z toho vyplývá 

obrovské množství nejrůzněj-
ších krojových variant pro spe-
cifi cké příležitosti, období, věk. 
A protože se kroj neustále vyvíjel 
(a vyvíjí), existují dodnes nejstarší 
původní krojové součástky beze 
změny i úplně nové typy kroje.
Takže obléci se správně do kroje 
je hotová věda! V hodovém půvo-
du můžeme spatřit různě oděné 
účastníky hodů - většinou správně, 
ale najdou se i nevhodné kombina-
ce krojových částí, materiálů atd. 
Zájemci o informace z této oblasti 
nechť sáhnou po knize PhDr. Lud-
mily Tarcalové, která této proble-
matice věnovala celý svůj život.
Staré fotografi e nám ukazují kroj 
ze Spytihněvi právě v té správ-
né podobě, kdy pořád ještě plnil 
svou funkci v celé své rozmani-
tosti.
Kroj používaný při hodech pro 
mládež je slavnostní typ kroje. 
Zajímavostí je, že mužský nebo 

chlapecký kroj se od roku 1880 
téměř nezměnil!
Ženský a dívčí kroj naopak prošel 
velkými změnami, které se proje-
vily hlavně v celkové siluetě po-
stavy. Sukně a nabírané rukávce 
nabyly většího objemu, naopak 
sukně se zkrátily z půli lýtek až 
hodně nad kolena. Látky, použí-
vané na kordulky a fěrtúšky, se 
vyvíjely s dobou a přizpůsobo-
valy se hlavně větší zdobností 
a dražšími materiály. Také přední 
dvojdílná část vyšívání se stále 
častěji nahrazuje „gryndákem“ 
položeným nahoře na kordulce.
Celkově však platí při oblékání do 
kroje jednoduchá zásada umír-
něnosti a estetiky: Nic se nemá 
přehánět. Nezkracovat a nerozši-
řovat sukně, nenabírat více baně, 
neprodlužovat kadrle, nepouží-
vat nevhodné moderní doplňky 
a šperky, nepřehánět zdobnost. 
Správně ušitý a oblečený kroj do-
káže citlivě zakrýt mnohé nedo-
statky postavy a celkový dojem 
lahodí oku. Mládí a kroj na Slo-
vácku k sobě neodlučitelně patří 
(a jak doufáme, tak dlouho ještě 
patřit bude).
Jedno je  však pořád společné 
po celou dobu trvání existence 
kroje. Kroj je naší pýchou. To 
potvrdí každý, kdo uvidí pečlivě 
nastrojené děvčice a šohaje. Ten, 
kdo si kroj obleče, hned se cítí ji-
nak. Je to pestrá směsice dojmů 
- dědictví po předcích, okázalost, 
důležitost. Jistá nepohodlnost 
a opatrnost při užívání honosné-
ho slováckého kroje se navenek 
projevuje „slušným chování mlá-
deže“ - jakousi vážností a úctou 
k tradicím. 
Proto podporujme oblékání na-
šich potomků do kroje na nejrůz-
nější příležitosti, byť je to spojené 
s náročností časovou i fi nanční. 
Neboť Slovácko je Slováckem 
právě pro používání krojů!

Mgr. Gabriela Vavřínková
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Svátek slaví Spytihněv
Letošní slunečný 6. červe-

nec jsme se opravdu nenudili. 
Konal se již druhý ročník oslav 
jmenin naší obce. Do roku 1951 
měl totiž v tento den zazname-
nán Spytihněv své jméno v ka-
lendáři. Dnes asi jen pět procent 
kalendářů ještě obsahuje jméno 
Spytihněv.

Oslavy začínaly slavnostním 
průvodem knížete Spytihněva 
a jeho družiny od školy. Poté 
přijeli před kulturní dům a kní-
že měl tu čest pokřtít pivo, kte-
ré nese jeho jméno. „Nechť toto 
pivo si zachová na věky svou 

kvalitu, jinak propadneš hrdlem 
a vpletení do kola vykonáno na 
tobě bude,“ varoval ještě kníže 
přítomného zástupce pivovaru. 
Poté už mohla započít oslava.

A co by to bylo za oslavu bez 
pořádné muziky. O tu se posta-
raly pěvecké soubory Babčice 
a Chlapčiska. Hru na skleněnou 
harfu pak předvedl rodák z Ha-
lenkovic Petr Špatina. Dále se 
nám představila schola, několik 
zástupců spytihněvské chasy 
a dětský kroužek břišních tanců.

Večer se pak konal koncert 
naší legendární skupiny Kvíín 

v čele se spytihněvským Freddi-
em. Jako vždy před nimi upada-
ly fanynky do mdlob a žádaly si 
o podpisy. Po koncertě násle-
dovala fi reshow (ohnivá show), 
která měla výbornou atmosféru 
a sklidila taktéž obrovský úspěch. 

Celým dnem nás prováděla 
Zámecká pětka. Občerstvení 
bylo zajištěno – probíhala ochut-
návka piva Spytihněv a k jídlu 
byl k dispozici výborný guláš.

Věříme, že se akce všem lí-
bila a budeme se těšit na příští 
rok.

-nb-
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Spytihněvská pouť
V letošním roce byla pro občany naší obce přichys-
tána každoroční pouť, která se konala 15.-17. srp-
na. Víkend začínal již v pátek na Rejdě pouťovou 
zábavou, kde hrála rocková skupina S.P.O.K.E.N. 
(Společnost pro obnovení kulturní elity národa), 
hrající písničky známých kapel jako je Kabát, Me-
tallica, Deep purple a další. Jen účast byla oproti 
loňskému roku menší kvůli velmi nestabilnímu po-
časí.

Hradišťan
Koncert Hradišťanu se konal 
v rámci spytihněvské pouti v so-
botu 16.8. Kvůli celodenním pře-
háňkám a strachu o nástroje byl 
koncert z původního amfi teátru 
na Rejdě přesunut do místního 
kostela, kde je však výhoda lepší 
akustiky.
Hradišťan s uměleckým vedou-

cím Jiřím Pavlicou je ojedinělým tělesem s vyso-
kou uměleckou i interpretační úrovní, nezvykle 
širokým žánrovým záběrem a netradičním reper-
toárem, jehož silným inspiračním zdrojem byla 
zejména v počátcích jeho existence lidová tra-
dice.
Doufáme, že se všem koncert líbil stejně jako nám.

Poutní mše svatá
Nedělní ráno jsme si mohli přispat, jelikož poutní mše 

svatá byla naplánovaná až na třetí 
hodinu odpoledne. Po jejím skon-
čení bylo na faře setkání farníků 
a občanů pořádáno Spytihněv-
skou farností. Bylo to hezké zavr-
šení snad povedeného víkendu. 
Poděkování farnosti v této souvis-
losti patří všem, kteří se podíleli na 
organizaci nedělního odpoledne, 
zejména pak sponzorům.
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Děkovná mše za úrodu
Je to už tradice, že se na konci 
srpna koná v našem kostele dě-
kovná mše za úrodu. Lidé přine-
sou plody ze svých zahrad a polí, 
kterými se kostel krásně vyzdobí. 
Výsledek je každý rok originální 
a opravdu mistrovský. Děti, krojo-
vaní, nebo letos ti, co pravidelně 
čtou při mších z Písma, přinášejí 
k oltáři chléb, obilí, květiny, zeleni-
nu, ovoce, víno, med či koláče na 
znamení díků.  Společně s promlu-
vami a zpěvy to všechno půs obí 
slavnostně. A protože nastal také 
konec prázdnin, P. Bohumil požeh-
nal školákům aktovky. 

-hk-

Putování od kostela ke kostelu
O letních prázdninách proběhl už třetí ročník Putování 
od kostela ke kostelu. Je to akce nejen pro děti, ale i pro 
každého, kdo si rád zpestří letní dny. Jedná se o jedno-
denní výlety konané zhruba jednou za 14 dní o letních 
prázdninách, při nichž poznáváme kostely v blízkém 
(a postupně i vzdálenějším) okolí. Vždy se sejdeme 
u kostela ve Spytihněvi v počtu 15-30 poutníků a od-
tud vyrazíme k předem danému cíli. Aby putování ne-
bylo jednotvárné, přemísťujeme se různě – pěšky, na 
kolech, vlakem, autobusem či auty. Cestu si zpestřuje-
me různými hrami, hádankami, zajímavostmi z historie 
o daném kostele, povídáním si, zpěvem. V cíli nás přiví-
tá místní pan farář, kostelník či nějaký dobrovolník, který 
nás provede kostelem a povykládá nám o sochách, ob-
razech i místních „specialitkách“, prohlédneme si kostel 
z kazatelny i z kůru či vyzkoušíme zvuk varhan apod. 

Proč jsme se dali na „naše“ putování?
Strávíme s dětmi příjemný den, sblíží nás společný 
prožitek, poznáme místa v okolí, která mnohdy ani 
neznáme, seznámíme se se zajímavými lidmi, do-
zvíme se spousty zajímavých informací. Snažíme 
se o to, abychom naše putování prožili i po duchovní 
stránce.

Která místa jsme navštívili?
Halenkovice, Babice, Huštěnovice, Staré Město, Uher-
ské Hradiště, Velehrad, Jalubí, Traplice, Sušice, To-
polná, Kněžpole, Napajedla, Pohořelice, Oldřichovice, 
Komárov, Karlovice, Svatá voda u Malenovic, Lhota 
u Malenovic, Provodov, Otrokovice, Malenovice, Tečo-
vice, Tlumačov, Machová, Mysločovice, Zlín, Blatnice 
pod Svatým Antonínkem a naposledy Spytihněv.
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Věděli jste, že...
... pan farář z Huštěnovic je skvělý kuchař? Uvařil pro 
nás moc dobrý oběd.
... v Huštěnovicích mají celoročně vystavenou sošku 
Ježíška v jesličkách?
... bohoslovec Kuba jezdí po Mysločovicích na ko-
loběžce?
... bratr pana faráře z Napajedel je farářem v Uher-
ském Hradišti?
... pan farář z Uherského Hradiště umí šlápnout do 
pedálů?  Účastnil se cyklopoutí do Říma či do Solu-
ně.
... v Jalubí na farní zahradě chová pan farář včely?
... v Topolné mají v kostele krásná vitrážová okna 
(stejně jako ve Spytihněvi) a nově vybudované záze-
mí kostela?

... se ve Zlíně můžete projít po půdě kostela či si ťuk-
nout na některý ze zvonů ve věži?
... v Kněžpoli mají téměř kapesní křížovou cestu 
a kostel má vlastní číslo popisné?
... na pouť ke sv. Cyrilu a Metoději nemusíte až na 
Velehrad, ale můžete zajet i do vedlejších Babic?
... nejstarší kostel široko daleko je v Tečovicích?
... na Velehrad vede poměrně nová cyklostezka a že 
velehradská bazilika je stejně jako náš kostel zasvě-
cená Nanebevzetí Panny Marie?
... v Tlumačově mají krásně propracovanou kliku na 
hlavních dveřích?

Pokud jsme Vás navnadili, přidejte se k nám. V pon-
dělí 27. října se mimořádně uskuteční podzimní puto-
vání. Tentokrát navštívíme Olomouc...

KG, JG

Putování očima mladé poutnice
Letos jsme už třetím rokem puto-
vali po kostelech. Tento rok kon-
krétně po městských kostelech. 
Navštívili jsme například koste-
ly v Uherském Hradišti, ve Zlí-
ně, v Tlumačově, Mysločovicích 
a Kapličku v Machové. Cestovalo 
se různě: na kole, pěšky, vlakem, 
autem. Vždy když jsme dorazili, 
provedl nás kostelem nebo nám 

o historii vyprávěl místní pan fa-
rář, pan kostelník nebo kdokoliv 
jiný, kdo o kostele něco znal. Po 
cestách jsme plnili různé úkoly. 
Například jsme tipovali, kde je 
polovina cesty, vymýšleli a zapi-
sovali vlastní přímluvy nebo luštili 
tajenku.
Nakonec prázdnin jsme putovali 
po Spytihněvi. Cesta měla cel-

kem 12 zastávek u křížů, u kap-
ličky, u řeky Moravy (kde stál kdy-
si dávno také kostel) a nakonec 
v tom současném kostele. Pro 
některé byla z celého „Putová-
ní“ mnohdy nejlepší svačina, pro 
jiné zas poznávání něčeho nové-
ho. Každopádně to bylo opravdu 
nádherné. 

AJ
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Dušičkové prolínání světů…
ROZLOUČENÍ S DĚDEČKEM
Byl to pohřeb jako mnoho dalších v tomto velko-
městě. Z příbuzných nikdo nebožtíka neviděl. Ani 
vidět nechtěl. Vleklou rakovinou se tělesně i psy-
chicky naprosto změnil. Vyčerpaný, kost a kůže, 
zažloutlý, úplně jiný člověk. Už navštěvovat ho 
v nemocnici s tálo mnoho přemáhání. Poslední dny 
pak upadl do kómatu. Všem se vlastně svým způ-
sobem ulevilo: dědeček sám bojuje se smrtí a my, 
pozůstalí, se tohoto boje nemusíme, a ani nemů-
žeme účastnit. Když naposledy vydechl, zatlačila 
mu sestřička oči, přikryla ho a odvezla do márnice. 
A to byl konec.
Až do pohřbu zůstala zavřená rakev někde ulože-
na. Prateta Julie chtěla u mrtvého bdít, ale nikdo jí 
nedokázal říct, kde je rakev uschovaná. Za starých 
časů byl mrtvý vystaven tři dny v domě. Všichni 
příbuzní a sousedé pak přicházeli, aby se na něj 
ještě naposledy podívali. Dokonce i děti chodily 
kolem otevřené rakve. Na mrtvého se kladly kvě-
tiny a svaté obrázky, často se mu i zpívalo. Tako-
vý přežitek! Mrtvý z toho přece už nic nemá, smrtí 
všechno končí. Ne, lepší je uchovat si dědečka tak 
jak byl za života, šťastného a svěží. Tak se ani na 
hřbitově nikdo nedožadoval, aby se rakev znovu 
otevřela. Strýc Hubert pošeptal do ucha bratranci: 
„Radši o to nebudeme prosit, ještě tam bude ležet 
někdo jiný.“ Bratranec se rozpačitě zasmál, jako 
kdyby tu cynickou poznámku úplně nepochopil.
Pětiletý Jirka ale přece jen něco zaslechl: „Je prav-
da, že se rakev bude ještě otvírat, strejdo Huber-
te?“ „Samozřejmě, že ne. Nemusíš se bát.“ „Já se 
nebojím. Chtěl bych dědečkovi ještě něco dát.“ Ale 
malého Jirku vlastně nikdo neposlouchal. Matka 
ho chytla za ruku a poslal ho za skupinou vnuků. 
„Buď už zticha, Jirko. Průvod se už vydal k hrobu.“ 
Pod taktovkou dechovkářů kráčel Jirka s ostatní-
mi, hned za vozem s rakví. V kapsách u kalhot 
držel tři malé kamínky. Neustále je otáčel v ruce 
a počítal, jestli tam jsou všechny tři. Číhal na pří-
ležitost, jak by mohl dědečkovi vložit kamínky do 
rakve. Ale dřív, než se vzpamatoval, bylo po po-
hřbu. K jeho hrůze byla rakev spuštěna do země. 
Lidé ještě stojí ve frontě, aby na ni hodili hrst hlíny. 
Doufá, že teď nastane jeho chvíle, i když rakev se 
zjevně již otvírat nebude, hrob otevřený pořád je. 
Ale matka ho vytáhne z fronty a odtáhne ho pryč 
od veškerého dění: „Pojď, Jirko, ať zabereme pěk-

ná místa na pohřební hostině.“ Co jen udělá s těmi 
třemi kamínky, když teď musí sedět v restauraci? 
Vyhlíží strýčka Huberta. S ním by to dokázal nej-
spíš. Ten přece vždy říká: „Se mnou můžeš koně 
krást.“ Jirka se k němu posadí. Jakmile si všimne, 
že se strýček poněkud nudí, sebere odvahu a ze-
ptá se ho: „Strejdo Huberte, mám takové tajem-
ství. Musím něco předat dědečkovi. Zavezl bys mě 
autem na hřbitov?“ Strýček rád přisvědčí. Je z té-
hle povrchní společnosti znechucený. Nasednou 
do jeho džípu a vyrazí.
U hrobu už nikdo není. Jen podzimní vítr zvedá 
suché listí ohnivých barev a žene ho k čerstvému 
hrobu. Stojí tu dva, Jirka a jeho strýček Hubert, ale 
vlastně jsou tři, protože Jirka mluví s dědečkem.
Vytáhne z kapsy první kamínek, prohlédne si ho 
a říká: „Milý dědečku, chtěl bych ti říct, že tě mám 
moc rád a že mi chybíš.“ Potom pohladí kamínek 
a nechá ho dopadnout do hrobu.
Potom vytáhne z kapsy druhý kamínek, pohladí ho 
a řekne: „Dědečku, často jsem tě zlobil. Když jsi mi 
jednou zakázal, abych jezdil na tvém kole, schvál-
ně jsem ti schoval zapalovač. Schoval jsem ho tak 
dobře, že jsi ho nemohl najít. Dokonce tak dobře, 
že teď už ho nedokážu najít ani já sám. Prosím 
odpusť mi to, já se na tebe také nezlobím.“ Jirka 
hodí do hrobu druhý kamínek.
Nyní vytáhne třetí kamínek, podívá se na něj 
a říká: „Můj milý dědečku, vím, že mě slyšíš. Pro-
sím poslouchej. Chtěl bych, abys měl ze mě ra-
dost. Chtěl bych být jako ty. Prosím, stůj při mně. 
Pověsím si tvoji fotku nad postel.“ Třetí kamínek 
padá do hrobu. A s ním i Jirkova slza. Ta slza ale 
nebyla jediná, smísila se se slzami strýčka Huber-
ta.
„Teď jsem se od tebe naučil něco důležitého,“ říká 
hluboce pohnutý strýček. A potom odcházejí ruku 
v ruce zpět k rodině.
Existují zážitky a příhody, které jsou jako zjevení. 
Skrze pohnutí se otvírá nový pohled. Takové oka-
mžiky člověk nemusí objasňovat, musí je nechat 
působit… a to bez vysvětlujících nebo prohlubují-
cích komentářů.

Převzato z knihy PREKOPOVÁ, Jiřina a Gerald 
HÜTHER. Odhalte poklad u svého dítěte: Kniha 
pro zvídavé rodiče. Grada, 2008, s. 77-78. ISBN 
978-80-247-2070-8.
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Skauting ve Spytihněvi
Dějiny skautingu ve Spytihně-
vi jsou krátké, ale velmi výraz-
né. Díky obětavé činnosti bratří 
Ladislava a Antonína Šůstalů 
a také celé řady obětavých lidí, 
dosáhlo skautské hnutí v obci od 
roku 1940 až po rok 1948, kdy 
bylo násilně zlikvidováno, vý-
znamných úspěchů.
V létech 1968 - 70 již nebyl 
skauting obnoven, řada těch, co 
se na předcházející činnosti po-
díleli již v dědině nežila a ostatní 
nemohli z nejrůznějších důvodů 
hnutí obnovit.
To ale neznamená, že úsilí 
všech, co pracovali v oddílech, 
bylo marné. Kronika, zápisy, fo-
tografi e a vzpomínky pamětníků 
mluví za vše a vydávají svědec-
tví o činnosti tohoto ušlechtilého 
hnutí.

Skautování v nelehké době
Velmi brzy po zahájení aktivní 
činnosti počátkem roku 1940 se 
spytihněvští skauti účastnili vel-
kých závodů na Těšínsku, kde 
si vedli velmi úspěšně. To ještě 
nebyly k dispozici skautské kro-
je, které byly objednány v Praze.
1. smečku Vlčat vedl J. Marhoult 
„Méďa“ a roj Světlušek jeho 
manželka Zdena. Brzy byl za-
ložen i 2. roj Světlušek vedený 
Ludmilou Tomaštíkovou zvanou 
„Velká Světluška“. Tak byl polo-
žen základ skautingu vedle od-
dílů skautů a skautek.

Činnost byla bohatá 
a intenzivní. Skau-
ti účinkovali v diva-
delních ochotnic-
kých představeních 
a v dalších místních 
spolcích. Po zákazu 
činnosti byly aktivity 
ofi ciálně ukončeny 
dnem 4. listopadu 
a všechen skromný majetek 
se částečně rozdal mezi členy 
a částečně byl ukryt u starších 
skautů a jejich rodičů.
Někteří skauti a skautky pokra-
čovali dále v činnosti jako skupi-
na krojované mládeže a účast-
nila se různých folklorních slav-
ností jak v obci, tak i v blízkém 
okolí.

Obnova po osvobození
Po zakončení války a velmi brzy 
po osvobození Spytihněvi ru-
munskou armádou, byla dnem 
17. května 1945 obnovena 
skautská činnost. Skauty opět 
vedl Antonín Šůstal a oddíl se 
dal plně k dispozici Revoluční-
mu Národnímu výboru.
Řada starších skautů se účast-
nila pořádkové služby v obci 
a jejím okolí. Jako pomoc při 
obnově všech forem života 
v kraji zajišťovali skauti a skautky 
doručování poštovních zásilek 
v dědině a v blízkých Babicích 
a Halenkovicích. Jako viditelné 
označení jejich služby byla zele-

ná páska s bílou lilií na rukávě.
Národní výbor jim za jejich ne-
ocenitelné služby poskytl míst-
nosti v prostorách hasičské 
zbrojnice, které si skauti upravili 
na klubovnu. Bylo obnoveno ve-
dení celého střediska a vůdcem 
se stal Antonín Šůstal a jeho zá-
stupci Ludmila Kaňovská a Josef 
Hrňák. Roverský kmen starších 
Junáků vedl Antonín Kučera 
a jednotlivé družiny byly vedeny 
Václavem Bičánem, Václavem 
Šáňou, Miroslavem Ketmanem 
a Miroslavem Zámečníkem.

Veřejná činnost
První veřejné vystoupení se 
uskutečnilo 3. června 1945, 
kdy skauti provedli kácení máje 
v obci. Slavnost byla ukončena 
průvodem po obci, kdy všechny 
oddíly prošly dědinou se svými 
zástavami.

Z činnosti střediska
Byly pořádány rádcovské kurzy 
pro budoucí vedoucí skautských 
družin. V těchto kurzech byli 
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účastníci seznamováni s meto-
dikou vedení družin, jak úspěš-
ně získávat znalosti ze všech 
oborů skautingu pro plnění 
1., 2. a 3. stupně junácké zdat-
nosti. Každá družina měla zpra-
covaný dlouhodobý plán své 
činnosti a to na několik měsíců 
dopředu. Mnoho znalostí bylo 
získáváno formou soutěží.
Další skupina skautů vydávala 
střediskový časopis „Plamen“, 
tradiční periodikum. Pro letní tá-
bory byly připravovány dřevěné 
podsady. Běžně byly uskutečňo-
vány výstavky rukodělných prací 
ze všech oddílů střediska.
Loutkařská skupina pořádala 
pravidelná představení pro děti 
v obci, která byla velmi oblíbená.
 
Likvidace
Velmi brzy po „Vítězném únoru 
1948“ byla cítit změna v chování 
Národního výboru v obci a také 
u členů místní organizace KSČ. 
Zprvu nenápadně, posléze ne-
pokrytě byl vyvíjen nátlak na 

skauty, aby vstupovali do Svazu 
mládeže a zanechali skautová-
ní.
Skautská organizace se začala 
drobit, někteří členové podlehli 
nátlaku a hnutí opouštěli, jiní za-
nechali činnosti vůbec a ostatní 
vstupovali do SČM (Svaz české 
mládeže). Zakrátko již skauting 
v obci neexistoval.
Tak byla uzavřena kapitola zá-
služné činnosti hnutí v dědině 
a Svaz mládeže nemohl tuto ak-
tivitu ničím nahradit. Zbyl pouze 
pocit trpkosti.
Bývalí členové postupně 
opouštěli obec, jak čas plynul 
a v krátkém období „Pražského 
jara 1968“ zde již nebyl nikdo, 
kdo by měl sílu skauting obno-
vit. Dalších dvacet let zcela uza-
vřelo tuto kapitolu dějin místního 
skautingu - zůstaly pouze vzpo-
mínky nemnoha pamětníků.

Závěrem
Co lze říci na ukončení tohoto 
ohlédnutí. Skauting v obci nejen 

zaplnil volný čas svých členů, 
ale také upevnil jejich morální 
a duchovní hodnoty života. Také 
dokázal, že pomoc obci nebyla 
pro skauty pouze prázdnou frá-
zí.
Lze pouze litovat, že nepříznivá 
a dlouhá doba totalitního režimu 
systematicky likvidovala vše, 
co humanitní skautská výchova 
rozvíjela a posilovala.
Na závěr tedy poděkování všem, 
kteří věnovali svůj čas, síly 
a mnohdy i hmotné prostředky 
ve prospěch tohoto hnutí.

Stanislav Voženílek
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Mateřská školka

Do školky se těšíme,
s radostí tam běžíme.
Čekají tam kamarádi,
hrajeme si spolu rádi.

 Právě touto básničkou se od 1. září každý den 
vítají děti se svými kamarády v naší mateřské školič-
ce. A co je u nás nového? Nové děti, noví kamarádi. 
U některých je to první delší odloučení od maminky, 
které se neobejde bez nějakých těch slziček. Ty však 

DO ŠKOLKY SE TĚŠÍME za pomoci p. učitelek brzy oschly a vystřídala je radost 
z nových her, nových kamarádů a nových hraček.

Když se opět po prázdninách sešly děti ze „Sluní-
ček“ ve své třídě, čekalo je zde nemalé překvapení. 
Jejich hernu zdobí nový měkoučký koberec, který je 
vybízí ke společným hrám.  Po náročném dopoled-
ni se děti těší na odpočinek a zaslouženou pohádku, 
která nesmí u nás chybět. A to se jim pak spinká jako 
v bavlnce, zvlášť v těch nových postýlkách, které byly 
zakoupeny právě pro „sluníčkové“ děti. ( viz fotodoku-
mentace) 

T. Janečková
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V letošním školním roce jsme pro naše děti připra-
vili novou, netradiční aktivitu pro rozvoj jejich psycho-
motoriky – „PADÁK“. Ptáte se: „Jaký padák? Copak 
se děti budou učit skákat z letadla?“ – „To určitě ne!“

„Padák“ je pomůckou, kterou nemůže ovládat je-
dinec. Aktivity s padákem provádíme společně, ve 
spolupráci s ostatními.  Při hře s padákem nenásilně 
u dětí rozvíjíme sociální dovednosti a vztahy, pohy-
bové a manipulační schopnosti, prostorovou orien-
taci, zlepšujeme uvědomělé ovládání vlastního těla, 

HRAJEME SI S PADÁKEM koordinaci pohybů a kooperaci. Slaďujeme také po-
hyb s rytmem říkadla nebo písničky. 

Padák tak může být při hře kolotočem, mlýnským 
kolem nebo rybníkem, ve kterém žije vodník. Může 
se proměnit v domeček nebo změnit v past na myš-
ku. Fantazii se meze nekladou. Děti se s padákem 
už seznámily a věříme, že budou mít z her i nadá-
le radost, zažijí nové pocity a hra s tím barevným 
„kouskem látky“ bude dalším kamínkem v mozaice 
poznávání a rozvíjení pohybu dětí v naší MŠ. ( viz 
fotodokumentace)

T. Janečková

Dětská školička
Milé maminky,
Chtěli bychom Vás a Vaše děti pozvat do dět-
ské školičky, která bude bývat každé úterý od 
8:45 do 10:45 v prostorách družiny ZŠ.
Zaměříme se na různé činnosti pro děti - říkán-
ky, pohybové hry, zpívání, kreslení a další. Ma-
teřské centrum je určeno pro maminky s dětmi 
předškolního věku, které ještě nenavštěvují 
mateřskou školu.
První schůzka je v úterý 14. října 2014.
Těšíme se na Vás!
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Školní novinky

V pondělí 1. září doprovázelo do školních lavic 
žáky  téměř podzimní počasí. Před vchodem do bu-
dovy školy čekala většina už v půl osmé ráno a navzá-
jem si všichni sdělovali poslední prázdninové zážitky. 
Dva měsíce utekly jako voda a nyní je čeká deset mě-
síců plných práce a povinností, ale také výletů, exkur-
zí a především nových školních zážitků.

Úspěšný start a vykročení pravou nohou do no-
vého školního roku 2014/15 přišli popřát pan staros-
ta Mgr. Vít Tomaštík, otec Mgr. Bohumil Kundl a za 
SRPŠ paní Erika Růžičková. 

Již u hlavního vchodu se našich nových prvňáčků 
ujali jejich starší spolužáci z páté třídy a uvedli je do 
třídy. Po slavnostních proslovech, představení peda-
gogického sboru a pracovníků školy, odebrali se žáci 
pod vedením třídních učitelů do svých tříd kde se již 
probíraly běžné organizační záležitosti.

Pedagogický sbor doznal oproti minulému školnímu 

„Škola pro život“
Základní škola a Mateřská škola Spytihněv, okres Zlín, 
příspěvková organizace

První den školního roku 2014/2015, dětem skončily prázdniny ...
roku jedinou změnu. Odešla paní učitelka Chudíčková 
a na její místo nastoupila paní učitelka Mgr. Sylva Kap-
lanová. Tato je rovněž aprobovaná učitelka anglického 
jazyka a na naší škole začíná již sedmý rok své praxe. 

V letošním školním roce máme jen šest prvňáčků, 
ti se již pod vedením paní učitelky Račické aklimati-
zovali a pomalu si zvykají na jiný způsob práce, jinou 
organizaci dne.

Paní učitelka pro ně má připravenou nepřebernou 
zásobu činností. Jako kolektiv třídy postavili společně 
stan na školní zahradě, celá škola voněla jejich spo-
lečně upečeným jablečným štrůdlem. 

Musím přiznat, že se jim opravdu povedl, přinesli 
mi ochutnat.

Samozřejmě i v ostatních třídách se po zahřívacím 
prvním týdnu jede naplno. Žákovské knížky se plní 
známkami, školní sešity novými zápisy a sešity domá-
cí splněnými domácími úkoly. 

Závěrem mi dovolte se pochlubit úspěchem na-
šeho pedagogického kolektivu. V posledních dvou 
dnech prázdnin jsme absolvovali školení, jehož sou-
částí byla i soutěž pedagogických kolektivů okolních 
škol ( Halenkovice, Pohořelice, 1. a 2. ZŠ Napajedla).  
Soutěž prověřila nejen znalosti, ale i fyzičku a přede-
vším schopnost týmové spolupráce. Hlavní cenou byl 
zážitkový program pro žáky v rozsahu jednoho dne od 
fi rmy GM5, s.r.o. z Perné. Jak už je jasné, tuto soutěž 
jsme vyhráli a naši žáci absolvují tento zážitkový pro-
gram. 

Petr Mašláň
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LETNÍ SOUTĚŽ MÁ VÝHERCE!
Tajemnou horou je Huascarán (6768 m) – nejvyšší 
hora Peru.

1.9.2014 jsme vylosovali 3 účastníky expedice, kteří 
zdolali Huascarán a získali moderní vědomostní des-
kové hry Svět, Evropa a Zlaté Česko pro zvídavé lidi.
1. místo: Aneta Rizovská
2. místo: Jana Hrubá
3. místo: Pavlína Zámečníková
Gratulujeme výhercům a zároveň všem účastníkům 
této náročné expedice!  Někteří zdolali jinou horu, 
přesto věřím, že při cestě poznali také hezké kouty 
světa a na závěr si dali do těla…

KUDY VEDLA SPRÁVNÁ CESTA NA HUASCA-
RÁN?

OTÁZKA 1:
V jaké zemi žije nejvíce římských katolíků?
1514) v Brazílii

OTÁZKA 2:
V kterém státu nenajdete tropický deštný prales?
8) v Botswaně    

OTÁZKA 3:
Kterému (kterým) státu (státům) patří Antarktida?
258) žádnému

OTÁZKA 4:
Který suchozemský živočich je nejjedovatější?
2115) Žába pralesnička (též šípová žába)

OTÁZKA 5:
Co v Indii běžně nedostanete v restauraci?
2) hovězí kostky na kari    

OTÁZKA 6:
V kterém státě se dodnes můžete setkat s živoucí bo-
hyní (mladá dívka do věku cca 12 let)?
363) v Nepálu

OTÁZKA 7:
V kterém městě 
je nyní pohřbena 
žena, jejíž náhro-
bek je na fotogra-
fi i?
32) v Buenos Aires    

OTÁZKA 8: 
Kde můžete najít tuto do-
pravní značku?
59) na Novém Zélandu

OTÁZKA 9: 
K čemu slouží tento plot táh-
noucí se přes 5000 km jistou zemí?
94) odděluje jihovýchod Austrálie od zbytku země, 
aby se na toto území nedostal pes dingo

OTÁZKA 10:
Na fotografi i je představitel ur-
čitého náboženství. Co musí 
udělat ti, kdo chtějí vstoupit do 
jejich chrámu?
789) muži i ženy se musí vy-
zout, umýt si nohy a mít po-
krývku hlavy

OTÁZKA 11: 
Kdo namaloval tento obraz?
915) Aboriginci (Austrálci) – 
původní obyvatelé Austrálie 

OTÁZKA 12:
K čemu slouží tato stavba?
619) je to větrná věž na území 
bývalé Perské říše, která slouží 
k ochlazení interiéru, něco jako 
tradiční klimatizace

Po sečtení čísel správných 
odpovědí jste získali nadmoř-
skou výšku 6768 m. Touto 
výškou se honosí nejvyšší hora 
Peru – Huascarán, kterou si 
československý lid spojuje bo-
hužel také se smutnou událostí. 31. května 1970 vy-
puklo v Peru silné zemětřesení, které uvolnilo obrov-
skou lavinu ledu a kamení ze severní stěny této hory a 
o 2500 metrů níže pohřbila lavina v základním táboře 
všech 14 členů československé horolezecké expedice 
Peru ´70, jejímž cílem měl být vrchol Huascaránu.

-hk -
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Výlet na druhý konec dědiny
MOJE VZPOMÍNÁNÍ

Indy sme šly zas třeba na výlet ze stařenků na 
druhý konec dědiny. Přešly novů silnicu u Jelíko-
vého (č.p. 130) a polní cestů ve Skopaném ved-
le chalupy strýca Froliša Šústala (č.p. 31) přišly 
k novéj Moravě.  Stařenka prohlásila: „Snáď by 
nás na druhů stranu mohl na čaji (loďce) Froliš 
převést, ale chtěly ste výlet, tak idem po svých“. 
Šly po hrázi Moravy, u Šáňového (č.p. 350) pře-
vážali na pontóně na druhů stranu strýček Josef 
Tomaštík z č.p. 76, my sa ohlédly po stařence 
a tá spustila: „Enom fryško (honem) běžte, idem 
na výlet“. A tak po břehu na vyšlapaném chod-
níčku v trávě sme poskakovaly a aby nám cesta 
rychléj ubíhala, zpívaly jednu pěsničku za druhů, 
tů, kerů nám právě slina přinésla na jazyk (zpo-
mněly si). Stařenka říkala: „Enom zpívajte, pěkně 
do kroku.“

„Až já budu velká, bude ze mě selka, přiďte 
k nám, já vám dám, plný krajáč mléka…“

„Komáři se ženili, ženili, kapku vína neměli. 
Přiletěl k nim slavíček, dál jim vína žejdlíček…“

„Holka modrooká nesedávej u potoka. V poto-
ce je hastrmánek, zatáhá tě za copánek…“

„Na tom pražském mostě konvalinka roste, 
žádný ji tam nezalévá, ona neporoste…“

„Zajíček běží přes silnici, myslivec číhá za pše-
nicí…“

„Čerešničky, čerešničky, čerešně, vy ste sa 
mně vysypaly na cestě…“

„Andulka konopí močila, žabka jí do kapse 
skočila…“

U jezného domku před mostem, bývali tam 
Jiřičkovi (č.p. 352), byla zastávka (odpočinek). 
Stařenka s tetičků povykládaly si. Nás strýček 
chytli za ruky, převédli přes dřevěnů lavku u vrát 
Baťového kanálu, na keréj nebylo žádné zábra-
dlí a kolem dokola samá voda. Byla v nás malá 
dušička (bály sa). Na travnatém ostrůvku natr-
hál žluté sladké špendlíky a my měly plné kapce 
u zástěrek. „Můj ty světe,“ divila sa zas stařenka, 
„co to nesete a optaly ste sa co to bude koštovat 
(kolik zaplatit)? Dyť nemám sebů ani šrajtofl u (pe-
něženku)! Tož nic naplat, mosíme sa tumlovat (po-
náhlat), ať na lůky na tů našu Mrázku dojdem.“ Na 
lůkách už strýcé sékli každý na svém políčku trávu 
ručníma kosama, bylo slyšet brůšení kosí kamén-
kama, keré měli zastrčené v krbíku s vodů a uvá-
zané kolem pásu. Pokosy trávy za něma rozhazo-
valy vidlama tetičky, nebo výrostci (větší děcka). 

Všady plno polních květinek a zpěv ptactva.
My sme lůku Mrázku eště posečenů neměli, 

tak sme sa daly do sbírání jahod - truskavců, keré 
růstly enom tam a stařenka zas sbírala bylinku 
řepíček, kerý inde nerůstl. Poseděly sme v trávě, 
ukázala nám z dálky bezedné jezero a povyklá-
dala proč bezedné. Jél kolem sedlák s vozem 
a koňima a ty sa splašili a aj s vozem a sedlá-
kem vletěli do jezera. Chlapi, co byli na lůkách, sa 
rozběhli, že mu pomožů, ale po vozi ani památky 
(nic neviděli). Přinésli železné háky na dlůhých 
palicách, nedosáhli dna. Jezero dno nemělo, 
proto ho nazvali Bezedné. Za určitů dobu jezero 
zarostlo drobnýma žlutýma blatůchama a bílýma 
leknínama, kdo mohl sa mu vyhýbal.

Potom prý sa stalo, že děcka létaly po lůkách 
a kolem jezera, s něma aj cigánek František, na-
védli ho, aby do jezera skočíl. On skočíl a uto-
píl sa. Jeho tělíčko sa zamotalo do leknínů a do 
hlůbky nepropadlo. Chlapi ho vytahli, ale už nežíl. 
A my sa stařenky vyptávaly a proč to a proč ono 
a proč František a proč proč. Odpovídala, vysvět-
lovala nám, až už toho bylo moc a pořáď dokola 
o jednom, řekla: „A už fertik (dosť), mám z vás 
hlavu jak škopek (bolí mě). Včíl fofrem (rychlo) 
dóm marš, marš (běžte). Estli to tak opravdu bylo, 
nevím, ale vím a pamatuju, že na starém hřbi-
tově býl hrob cigánů a na pomníčku bylo méno 
Františka školáčka cigánka napsané. Dyž sme 
šli ze školy, chodívali sme k hrobu a vykládali si 
o tom. A to, že na jezeře kvétly bílé lekníny a žluté 
blatůchy, také pamatuju. Také to, že lůky nebyly 
v celku, ale malé a větší políčka, různé druhy pol-
ního kvítí, pobíhalo po nich spůsta drobné zvěře, 
hnízdili tam ptáci aj dravci, vracali sa tam čápi do 
hnízd. Nedaleko lůky Mrázka v Zadní Německé 
sa oraly pola a obdělávaly ich lidé, co ím patřily. 
Na nich nasazené ovocné stromy, převážně jab-
loně. Tam na starém rameni Moravy sa proháňali 
krásně zbarvení divocí káčeři a už meňéj zbar-
vené kačeny, lysky (vodní pták menší jak divoká 
kačena), potápky a stařenka říkala, že tam sů ro-
dinky ondater, a to, že tam sů usídlení bobři, bylo 
vidět na okůsaných a popadaných stromech na 
hrázi Moravy. 

Další z našich prázdninových výletů býl za 
nama a my sa z něho nevracaly už po svých, 
strýc Froliš nás převézl na čaji (loďce).

J. Ulmanová
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Zpomínání na prázdninové výlety ze stařenků do přírody
MOJE VZPOMÍNÁNÍ

Tož už máme prázdniny za sebů a já zazpomí-
nám aspoň na oba naše prázdninové výlety ze sta-
řenků Barborků do přírody – do polí.

„Obujte si pořádné botky, půjdeme na výlet do 
Duchonců,“ řekla stařenka. Přinésla do kuchyně 
plachetku (místo tašky), prostřela ju na stůl, dala do 
ní něco na zajezéní (svačinu), sklénku s vodů s tro-
chů cukru a krapků octa a také cibulu – prý dyby nás 
neco uštíplo, na potřéní (desinfekci) a šnuptychl 
(kapesník) na obvázání. Zabalila do nošečky, uvá-
zala si ju na záda a šly sme. Po staréj cestě za 
Dráhů sme míňaly dva kříže, u nich sa požehnaly, 
u duchoncového odbočily na polní cestu. Po její le-
véj straně byl duchoncový žleb porostlý listnatýma 
stromama. Hneď sme obdivovaly ten nejkrásnější 
z celého žleba, vysoký, mohutný, rovný jak svíca, 
krásný jasan. Žlebem protékal tichý, né hluboký, 
čistý potůček, v něm všlijaká žůžel (živočichové), 
malé aj veliké žaby a také užovky tam bývaly. Ko-
lem něho kvétly kvítečka – žluté drobné blatůchy, 
barevné světle modré a růžové plicníky. Stařenka 
říkala, že v břehu v ďůrách žijů tři rodinky jezevců, 
také lišky, to sme neviděly. Za to moc zajíců, ko-
roptví, bažantů, enom před nama frrkali (vyletovali). 
Duchoncový potůček protěkál pod vysokým mos-
tem pod Starů cestů a menším nízkým mostkem 
pod dráhů a hlavní silniců a potom hluboků kříkopů 
vedle polí v Rozkoši do novéj Moravy.

Po pravéj straně cesty za křížem byly pola, keré 
sa táhly do kopca. Od spodku z kraja byla tráva vy-
sečená na seno a otavu a ovocné udržované stro-
my a jak začínala nad kopcem rovinka, tak lidé sadi-
li erteple, řepu kvačku. Stařenka znala snáď všecky 
druhy bylinek, dyž sme ich míňaly, ke každéj měla 
co řéct. „Pamatujte, néni na světě bylina, aby na 
neco nebyla“. Staří lidé říkali: „Před mateřídůšků sa 
pokloňte a před heřmánkem poklekněte“.

V Duchoncoch tehdá stála enom chalůpka ze 
sklepem Kadlečíků z č.p. 15 – mydlářů (jejich pře-
zdívka, kdosi z jejích rodiny prý měl výrobnu mydla), 
sklep Konečných z č.p. 193 aj ze seníkem a Kudlí-
kova chalupa č.p. 367. U téj sme si sedly do trávy, 
aby sme sa posilnily a zadechly (odpočinuly) a to 
přišla řada na plachetku – nošečku, co v ní stařenka 
nésla svačinku a pití.  Hleděly sme, jak skáčů po 
stromech veverky, poslůchaly zpěvy ptáčků, ťukání 
datlů do stromů. Slyšely jak cukrujů hrdličky – „cuk-
rů, cukrů - Jakůbku, Jakůbku,“ nebo křepelky volaly 
„pět peněz, pět peněz, poď pod mez, poď pod mez“, 

a dyž poprvéj v roce stařenka uslyšela kukat kukač-
ku „kuku, kluku, kuku“, začala sa bantovat (hledat) 
po kapsách nejaků šestku (peníz), prý aby sa jí po 
celý rok držál. Žádný nenašla a povzdechla si: „Zas 
celý rok budeme bez peněz“. Po zadechnutí sme 
pokračovaly dál. Polní cesta u Kudlíkového končila 
a my šly jedna za druhů po úzkém chodníčku, pod 
ním veliká hlůbka do žleba, došly na Doliny, kde 
v kopcovitém teréně byly lůky plné žlutých petrklíčů, 
fi alek. Stařenka pravila: „Netrhajte ty světlé, sů koň-
ské a nevóníja, enom ty tmavé, ale ty také přesta-
nů voňat až poprvé zabůří (zahřmí při bůřce). Sešly 
sme kolem třech vysokých snáď až do nebe topolů. 
Kůsek nad něma obrovské Rožkovy (z č.p. 20) hruš-
ky planky „Kaménky“ (uvnitř samé tvrdé seménka), 
nehodící sa na jídlo, enom pro zvěř. Chodníkem po-
kračovaly ke Gergelám přes potůček u kerého růst-
la košatá mohutná vrrba, haluze visaly až k vodě 
a dostaly sme sa na vrcholek k pěkným bílým bří-
zám, keré už z dálky zářily a k hrbatéj (křivéj) bo-
rovici. Z tama vešly do malého smrkového lesíčka, 
kerý ukončovál Duchonce. Byly v něm jesličky – kr-
mítko pro srnky, keré bylo vidět sa pást v trávě.

Stařenka říkala, že v lesíku rostů huby (hřiby) 
kozáci a žampióny (pečůrky). Pod vysoků mezů na 
políčku u duchoncového žleba stála dřevěná bůda 
sbitá z desek. Byl to včelín pana Wolfa z č.p. 208 
(bývál vedle Hřibů – teď Zahrádkářská chalupa) 
a ten si netížil a denně za svýma holkama – tak me-
noval včeličky – docházal. Držál sa pořekadla: Vče-
lařům zdar, včeličkám dík.

Po téj mezi sme sa dostaly na polní cestu Bořo-
vů. Tam stála pěkná malá čistá chalůpka, plno kví-
tek, ze zahrádků, dvorkem, na něm pumpa, z ke-
réj sme sa mohly plechovým hrnečkem napit vody. 
Bývali v ní tetička a strýček Šestákovi (č.p. 273). 
Nastrójená usměvavá tetička nás přivítali, ze sta-
řenků poklábosily (povykládaly), my sa pohrály s je-
jich psíkem a lísavým kocůrem. Za chvílu zas po-
kračovaly polní cestů a u obrázečka u Hnátkového 
(č.p. 283), přišly na starů cestu a dóm.

Daly mamce kytičku, co pro ňu natrhaly po ces-
tě, aj dyž byla napolo zvjadlá. Eště sme nebyly ani 
umyté a přeslečené, ale nachoděné a unavené, 
a už škemraly (otravovaly), kdy pujdem zas. Sta-
řenka pronésla: „Dajte pokoj, včí l sme došly a už 
otravujete. To víte, že pujdem, mosíte porozmýšlat 
kde.“ Pro mě dodnes nezapomenutelné zážitky.

J. Ulmanová
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Zájezd důchodců
Sbor pro občanské záležitosti připravil každo-

roční Zájezd důchodců, který se koná tradičně 
vždy na počátku podzimu. Letošní zájezd byl na-
plánován na 16. září 2014. Přestože předpověď 
počasí vůbec nebyla optimistická, nakonec nás 
mile překvapilo, protože až na menší přeháňku 
vůbec nepršelo. Odpoledne dokonce bylo i slu-
nečno. Letos jsme navštívili hrad Bouzov, který 
je znám z mnoha pohádek. Prohlídka všechny 
zaujala i přesto, že jsme museli při prohlídce 
překonat mnoho schodů. Při cestě z Bouzova do 
Mohelnice jsme navštívili i Loštice – místo výro-
by oblíbených tvarůžků, kde ve fi remní prodejně 
a speciální tvarůžkové cukrárně jsme si mohli 
nakoupit speciální dobroty z tvarůžků. Oběd byl 
v klidné roztomilé Restauraci na náměstí v Mo-
helnici. Po obědě jsme navštívili město Morav-
skou Třebovou, které je známou renesanční per-
lou severozápadní Moravy s krásným zámkem. 
Zde byl volný rozchod. Letošní zájezd se vydařil 
ve všech ohledech a pevně věříme, že všichni zú-
častnění byli spokojeni.

Marek Tomaštík

Napajedelská vzduchovka 2014
Za účasti 50 sportovních střelců ze Střední Moravy se na střelnici v Napajedlích 

v sobotu 21.6.2014 konal již 10. ročník této populární střelecké soutěže.

Závodníci byli rozděleni do tří věkových kategorií a mohli střílet vzduchovkami 
s otevřenými miřidly nebo s dioptrem. Střílelo se 20 ran vleže na vzdálenost 10 m. 

V kategorii 13 až 17 let ve střelbě s otevřenými miřidly 
zvítězil nástřelem 194 bodů Viktor Chaloupka ze Spytihněvi.

Viktorovi gratulujeme a přejeme další úspěchy!
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Ztracený čas

Zpráva o činnosti FC Slovácká Sparta Spytihněv 
v roce 2014

Všichni to známe a takřka den-
ně prožíváme, jak nepříjemné a 
únavné je ztrácení času v mnoha 
situacích – na úřadech, na nádra-
ží, v čekárnách u lékařů… Člověk 
třeba zrovna spěchá, nutně po-
třebuje být někde včas a zrovna 
na každé křižovatce svítí červená 
nebo má jeho vlak zpoždění. Máte 
plnou hlavu starostí, nevíte, kam 
dřív skočit, a vaše ratolesti s vámi 
zrovna musí něco „neodkladného“ 
vyřešit nebo u dveří zazvoní neče-
kaná návštěva. Jak si v takových 
chvílích uchovat klid a trpělivost?

Četl jsem kdysi zajímavý člá-
nek se zážitky lidí, kteří 11. září 
2001 přežili útok na „New Yorkská 
Dvojčata“. Tak např. šéf jedné spo-
lečnosti nahlásil pozdní příchod 
do práce, protože jeho syn právě 
ten den nastupoval do školky. Jiný 
muž se zachránil, neboť byl zrovna 

Stejně jako v minulých letech, tak i začátkem roku  
2014 začala příprava mužstev na jarní část fotbalové 
sezóny. Hráči žáků a přípravek trénovali v tělocvičně 
2.ZŠ Napajedla za velmi výhodných fi nančních podmí-
nek. Jelikož je tělocvična v týdnu velmi vytížená, museli 
jsme se spokojit s trénováním v dopoledních hodinách 
o víkendech. I přesto, že všichni voláme po výstavbě 
tělocvičny, aby mohly naše děti sportovat i v zimních 
měsících, ne všichni rodiče dokázali zajistit účast svých 
dětí na tréninkových jednotkách v ideálních podmín-
kách tělocvičny. Pro všechny, kteří pravidelně trénovali 
byla zimní příprava přínosem v jarní části fotbalové se-
zóny. 

Přípravky starší ukončily fotbalový ročník 2013-
2014 na 10. místě v tabulce. Z 20 utkání 4 x vyhráli, 
1 x remizovali a 15 utkání prohráli a s pasivním skóre 
81 : 191 získali 10 bodů. Utkání mladších přípravek se 
do tabulky nezapočítávají.

 Žáci odehráli 22 utkání, 4x zvítězili,1x remizova-
li a 17 x odešli ze hřiště poraženi.Se ziskem 13 bodů 
a skóre 35:113 obsadili 11.místo.

 Dorostenci trénovali na hřišti FC a v hale RS Sklení-
ky Spytihněv. Do přípravy vstoupili pod vedením trojice 

ve frontě na pralinky. Zajímavý byl 
zážitek muže, který si toho rána 
vzal do práce nové boty. Udělal se 
mu puchýř, a tak se cestou musel 
stavit v drogerii a koupit si náplast. 
To mu zachránilo život.

Občas si tyto příhody připomí-
nám, když musím vystát otravnou 
frontu na úřadě  nebo nemohu na-
jít parkovací místo, a snažím se 
krotit svou netrpělivost.

Co to vlastně znamená „ztratit 
čas“? Jakou má čas hodnotu? Člo-
věk vědomě či podvědomě vnímá, 
jak omezená je perioda jeho života 
na zemi. Nedivme se proto, že ho 
roztrpčuje, když tento čas zabí-
jí tím, že čeká ve frontě na lístek. 
Každý se přece musí postarat, aby 
ten svůj čas dobře využil. „Carpe 
diem!“ - užívej dne, říkávali staří 
Římané. My zase slýcháme rčení: 
Čas jsou peníze.  V dnešní uspě-

trenérů Šubík, Kudlík,Bodlák. Během soutěže neustále 
bojovali o první místo. V konečné tabulce fotbalového 
ročníku 2013-2014  obsadili dorostenci velmi pěkné 
3. místo. Z 18 –ti utkání 11 x vyhráli, 2 x remizovali 
a 5 x prohráli, dosáhli aktivního skóre 65:42 a získali 
35 bodů.

Hráči „B“ mužstva trénovali v tělocvičně ZŠ Halen-
kovice a v rámci přípravy odehráli zimní turnaj na umě-
lé trávě v Napajedlích. Hráči absolvovali soustředění 
na hřišti FC Elseremo Brumov. Jarní sezóna byla pro 
mužstvo velmi úspěšná. V celkovém hodnocení fotba-
lového ročníku 2013-2014 obsadilo mužstvo 1.místo 
a dosáhlo tak dlouho očekávaného postupu do III. třídy 
okresních fotbalových soutěží. Ve 20-ti utkáních muž-
stvo 18x vyhrálo, 1x remizovalo a pouze 1x odešlo ze 
hřiště poraženo. Získalo 55 bodů a aktivní skóre 67:16. 

„A“ mužstvo využívalo k trénování hřiště FC, umě-
lou trávu v Napajedlích a v Otrokovicích. Hráči „A“ muž-
stva taktéž absolvovali zimní soustředění v Brumově, 
kde odehráli jedno přípravné utkání. V konečné tabulce 
KP ročníku 2013-2014 mužstvo obsadilo 3.místo.

V březnu proběhla Valná hromada, kde byla zhod-
nocena činnost FC v uplynulém roce a navržen plán 

chané a produktivní společnosti to 
vešlo tak do krve, že se lidé bojí 
ztrácet čas, i když zrovna nemají 
nic na práci.

Podle Bible dostává každý 
člověk svůj jedinečný životní úkol 
a k tomu i tolik času, aby ho mohl 
bez spěchu splnit. Když se člo-
věk zaměří na to, co je v jeho ži-
votě opravdu důležité, nemusí 
čas sledovat. Copak zamilovaný 
člověk počítá minuty, které stráví 
s osobou jemu milou? Všechno, 
co děláme s láskou, nás pomáhá 
vyvádět z časového tlaku. Ches-
terton jednou krásně napsal, že 
pouze šťastní lidé si mohou do-
volit dělat zcela neužitečné věci. 
Věřím, že mnoho z nás už udělalo 
zkušenost, jak vzácné jsou vlast-
ně i mnohé okamžiky, ve kterých 
máme dojem, že ztrácíme čas. 

p. Bohumil Kundl
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další činnosti v roce 2014.
V květnu jsme se stali pořadateli „Běhu naděje“ . FC 

Slovácká Sparta Spytihněv děkuje všem podporovate-
lům akce „Běh naděje“ za přízeň,  fi nanční i materiální 
pomoc. I přes nepřízeň počasí podpořilo svou účastí  
tuto dobrovolnou humanitární akci 72 zaregistrova-
ných účastníků, pro které byla připravena bohatá tom-
bola. Na konto výzkumu rakoviny v ČR bylo odesláno 
2.364,- Kč.

Koncem měsíce června byl na pořadu 2. ročník vel-
mi úspěšného turnaje přípravek, kterého se letos zú-
častnilo 80 dětí z fotbalových oddílů z Babic, Tupes, 
Halenkovic a Spytihněvi. Tento turnaj jsme uspořádali 
v rámci sportovního dne, který byl připraven  i pro ostat-
ní děti na ukončení školního roku. Nafukovací skákací  
auto, bungee running, jízda na Segweyích, ukázka ha-
sičské techniky, hry a soutěže pro děti, bohaté občer-
stvení a nakonec pěnová párty od místních hasičů, to 
vše využilo více jak 200 návštěvníků z řad dětí i rodičů.

Během jarní části sezóny jsme měli neustálé problé-
my se zavlažováním hřiště. Čerpadlo u rybníčků nepra-
videlně dodávalo vodu do zásobníku a proto jsme byli 
nuceni přistoupit ke koupi a výměně nového čerpadla. 
Před novou fotbalovou sezónou byla provedena drob-
ná rekonstrukce hrací plochy a byla zadrnována bran-
koviště trávníkovým kobercem od fy. Trčálek Vsetín.

Novou fotbalovou sezónu 2014-2015 jsme zahájili 
bez „A“ mužstva mužů. Byť se mužstvu pod vedením 
trenéra Ondy v uplynulém ročníku dařilo, museli jsme 
přistoupit k tomu, že jsme mužstvo do dalšího roční-
ku KP Zlínského kraje nepřihlásili. Velký počet hráčů 
na hostování nás každým rokem stál nemalé fi nanční 

prostředky. Také fi nanční podpora na zajištění činnosti 
klubu od sponzorů je rok od roku nižší. S předstihem 
jsme analyzovali situaci a kvůli možnému zadlužení při 
účasti v KP jsme se rozhodli přihlásit do soutěže pouze 
jedno mužstvo dospělých tvořené převážně z vlastních 
hráčů. Po postupu z minulého ročníku mužstvo hraje 
III.A třídu OFS Zlín. 

Mužstvo dorostu i nadále působí v okresní soutěži. 
Kádr mužstva byl doplněn o místní hráče, kteří ukon-
čili své působení v kategorii žáků a o hráče z okolních 
vesnic, kteří nemají ve svých oddílech družstva doros-
tenců.

 Z důvodu reorganizace soutěží žáků vzhledem 
k přihlášeným mužstvům do soutěže, bylo naše muž-
stvo přeřazeno z OP do OS skupiny „A“.

Mužstva mladších a starších přípravek hrají své 
soutěže pod hlavičkou OFS Uh. Hradiště. V současné 
době máme v našem oddíle registrovaných  více jak 
20 dětí ve věku 7 – 10 let.

Velmi významnou událostí nejen pro obec, ale i pro 
FC bylo pořadatelství mezistátního utkání v kopané 
Maďarsko – USA. Toto utkání bylo sehráno v rámci 
21. ročníku „Turnaje Václava Ježka U-18“, což byl tur-
naj 18-ti letých fotbalistů. Při tomto turnaji jsme poznali, 
že příprava takového utkání není jednoduchou záleži-
tostí. Spokojenost s přípravou a průběhem utkání ze 
strany hráčů a zástupců realizačních týmů i funkcioná-
řů FAČR nás velmi potěšila a budeme se snažit, aby 
se  obec Spytihněv a zdejší sportovní areál dostával 
i nadále do podvědomí fotbalové veřejnosti z blízkého 
i vzdáleného okolí.

Vilém Matěja, prezident FC

B mužstvo FC Slovácké Sparty Spytihněv ukončilo sezónu 2013/2014 
vítězstvím v základní skupině „A“ OFS Zlín. Našemu B mužstvu předali 
vítězný pohár po vítězném domácím utkání zástupci OFS Zlín. Ke gratu-

laci se připojil i starosta obce společně s dalšími zástupci. Poté proběhly 
na hřišti velké oslavy až do časných ranních hodin…
Hoši děkujeme a přejeme hodně úspěchů ve III. třídě!!!
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Zahrádkáři
Vážení čtenáři zpravodaje,
chtěla bych Vás blíže sezná-

mit s rostlinkou, jejíž pěstování 
není u nás zatím až tak rozšíře-
né. Je to velká škoda, protože 
právě tato trvalka pocházející 
z Asie má nesmírné blahodárné 
účinky. Její název je Kustovnice 
čínská-Goji Berry a do Evropy 
se dostala poměrně nedávno. 
Lilkovitá trnitá rostlina tvaru ke-
říku dorůstá délky až tří metrů a 
je vyhledávaným „všelékem“ a 
doplňkem stravy. Staří Číňané 
nedali na plody kustovnice do-
pustit a konzumovali je opravdu 
ve velkém množství. Podle ně-
kterých je v nich skrytý recept 
na dlouhověkost. Něco na tom 
opravdu bude, stačí se podívat 
na seznam pozitivních účinků 
Goji Berry na lidský organismus. 
V čínských regionech, kde se kus-
tovnice pěstuje, je zaznamenán 
nejvyšší průměrný věk. Pokud 
hledáte doplněk stravy a nemáte 
zrovna v oblibě chemické vitamí-
nové bomby - vyberte si kustov-
nici. Její účinky můžete pozoro-
vat již při krátkodobém užívání. 
Obsahuje vitamíny - C,B1,B2,B6 
a E; betakaroten k správné funkci 
imunitního systému; aktivní poly-
sacharidy - antioxidanty; stopové 
prvky - zinek, selen, železo, váp-
ník a aminokyseliny.

Její pravidelnou konzumací 
můžeme příznivě působit zejmé-
na při:
- činnosti jater a ledvin,
- zlepšování krvetvorby, snížení 

krevního tlaku a cholesterolu,
- posilování obranyschopnosti 

a imunitního systému organis-
mu,

- astmatech a některých druzích 
alergií, neboť zvlhčuje plíce,

- zmírnění příznaků lupenky 
a jiných kožních onemocně-
ních, stárnutí pleti,

- podpoře sexuálních funkcí - 

působí jako účinné afrodisia-
kum,

- při stimulaci parasympatické-
ho systému - zklidnění vztek-
lých, výbušných povah.

Vzhledem k úžasným účinkům 
této trvalky by se dalo očekávat, 
že bude náročná na půdu a pod-
mínky, opak je pravdou. Aby kus-
tovnice správně rostla, měla by 
být vystavena slunečním paprs-
kům v kypré písčité půdě. Ideál-
ní je lehká půda s pH 8. Nejlepší 
doba na výsadbu je v březnu až 
v dubnu na vzdálenost 2 - 2,5 m.  
Zalévat ji  stačí jednou za měsíc. 
Hnojení se většinou provádí na 
podzim (chlévskou mrvou),bě-
hem roku postačí výživový postřik 
na list. Rostlina má tendenci se 
rozrůstat do šířky, proto je vhodné 
ji zastřihávat  jako stromek. Na-
opak pokud ji nepěstujeme kvůli 
plodům, dá se použít na zakrytí 
nevzhledných, neúrodných míst 
a svahů.

Kustovnice kvete od června 
do října malými fi alovými květy. 
I v našich podmínkách je plně 
mrazuvzdorná. Plody mají tvar 
šípku, jsou velké asi 1,5 - 2,5 
cm, dozrávají nejčastěji v září 
a po vysušení připomínají rozinky. 
Optimální doba sklizně je pokud 

ovoce dozrálo z 80-90%, nedopo-
ručuje se sklízet po dešti.

Plody Goji lze konzumovat 
jako sušené ovoce nebo k přípra-
vě lahodného čaje či šťávy (na 1 
litr šťávy  musíte vylisovat 6 kg 
ovoce zralého ovoc). Výborně se 
hodí do polévkových vývarů, rýže, 
salátů ale i do koláčů, zákusků 
apod.

Pro dosažení blahodárných 
účinků se doporučuje konzumo-
vat 10 až 30 gramů kustovnice 
denně.

Na závěr přikládám čínskou 
legendu o muži jménem Li Qing 
Yuen, který se díky každodenní 
konzumaci plodů kustovnice dožil 
252 let. Buďme ale realisté. Ač je 
goji opravdu zdravé, k tak vyso-
kému věku nikomu nepomůže. 
Na druhou stranu, zdravé srdce 
a vitální mysl, to je základ pro 
dlouhý a spokojený život. Určitě 
nám postačí, když tato rostlinka 
posílí náš organismus a ochrá-
ní před nemocemi nejen během 
sychravého podzimu. Doporučuji 
tuto rostlinku zařadit pro výsadbu 
nejen pro její pozitivní vlivy na lid-
ský organismus, ale i na rozšíření 
skladby vašich zahrádek.

Přeji , ať se Vám její pěstování 
daří.

Miroslava Psotková
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Hasiči
Výcvik se změnil v zá-
chranu lidského života

V měsíci červenci byl obcí 
Spytihněv pro potřeby zásahové 
jednotky zakoupen nový lodní 
motor Yamaha, který nahradí již 
zastaralý a neopravitelný motor 
Mercury. Tento motor bude umís-
těn na stávající nafukovací gumo-
vý člun Adventure. S touto tech-
nikou jsme se taktéž zúčastnily 
v počtu 8 členů jednotky odborné 
přípravy „Práce na vodě“. Teore-
tická příprava probíhala na stanici 
Hasičského záchranného sboru 
Zlínského kraje v Otrokovicích 
a po splnění zkušebních testů 
jsme se přemístili do Uherského 
Ostrohu na splav řeky Moravy. 
Po oblečení do speciálních su-
chých obleků Ursuit jsme zahájily 
praktickou odbornou přípravu pod 
vedením zkušených instrukto-
rů z řad profesionálních hasičů. 
Nedaleko od splavu se nachází 
most přes řeku a na tomto mostě 
i v okolí jsme měli mnoho diváků. 
A právě jeden z nich posílen alko-
holem chtěl asi upoutat větší po-
zornost než my. Z mostu skočil do 
řeky. Situace byla klidná, plaval 
a předváděl se, jen jsme ho z dru-
hého břehu jen tak po oku sledo-
vali. Jenže pak nastal velmi rychlý 
zvrat, začal ho unášet velmi silný 
proud, docházeli mu síly a za-
čal se topit. V ten okamžik jeden 

z instruktorů skočil do 
vody a doplaval k tonou-
címu, naše jednotka oka-
mžitě běžela pro člun, 
vybavila se potřebnými 
záchrannými prostředky. 
Po vytažení tonoucího do 
člunu nás již začal brát 
se člunem silný proud do 
splavu. Ale z teoretické 
přípravy jsme si přinesli 
mnoho užitečných po-
znatků takže jsme byly jištěni la-
nem ze břehu a další členové nás 
proti proudu vytáhli ke břehu. Po 
tomto praktickém zásahu již vše 
probíhalo bez problémů a tento 
fyzicky velmi náročný výcvik ab-
solvovalo všech 8 členů. Největší 
zkušenost jsme si přinesli v po-
době spuštění jednotlivých členů 
přímo do splavu, i přes maximál-
ní výbavu tzn. záchranná vesta 
s vodáckou přilbou a oblek Ur-
suit vás voda vtáhne pod hladinu 
a v žádném možném případě ne-
pustí. Tento velmi nebezpečný 
nácvik nelze provádět bez dvojího 
jištění lanem. I tak si většina účast-
níků vyzkoušela chuť řeky Moravy 
a že tato voda není ideální k pití. 

Pěna s vůní jablka

V letních měsících jsme 3x 
zúčastnili akcí na místním fotba-
lovém hřišti. První akcí bylo ukon-

čení školního roku. Kde jsme pro 
děti připravili překonání překážky 
ve výšce po laně, dále stříkání vo-
dou na kužely a maketu domeč-
ku. Na závěr dne byla v prostoru 
tenisového hřiště nastříkána mo-
hutná vrstva pěny z tekutého mý-
dla s vůní jablka. Jako další akce 
byla požární asistence při pálení 
čarodějnic a jako poslední asis-
tence při mezinárodním fotbalo-
vém utkání.

Náročné období 
zásahů
V období před prázdninami 

a během prázdnin byla naše zá-
sahová jednotka velmi vytížená. 
Zasahovala 2x u zatopených 
rodinných domů, kde provedla 
odčerpání maximálně možného 
množství vody pomocí čerpadel. 
Jednou během kondičních jízd 
byla odvolána na prasklou vodo-
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vodní přípojku, u které se snaži-
la eliminovat škody napáchané 
vodou a záchranu majetku ma-
jitele domu. Na místo události si 
povolala taktéž havarijní službu 
vodovodů a kanalizací. Jeden-
krát prováděla činnost pro obec 
a to čistění zanesené kanaliza-
ce. Taktéž vlivem silného větru 
odstraňovala pomocí motorové 
pily popadané stromy na komuni-
kaci.  Třikrát byla nápomocna při 
likvidaci nebezpečného hmyzu. 
Ve dvou případech u rodinného 
domu alergiků a jedenkrát likvido-
vala včelí roj usazený ve fasádě 
Mateřské školy. Z důvodu nepří-
stupnosti ve výšce byl na místo 
povolán automobilový žebřík ze 
stanice profesionálů z Otrokovic. 

Celkem 3x ve výše zmíněném 
období došlo na území obce k po-
žáru. A to k požáru kontejneru na 
papír, který byl včasným ohláše-
ním a zásahem jedním proudem 
s vodou jen částečně poškozen. 
Druhý požár v pořadí byl hlášen 
jako požár pračky, který ještě před 
příjezdem jednotek likvidoval sám 
majitel, z důvodu intoxikace zplo-
dinami hoření byl transportován 
Zdravotní záchrannou službou do 
nemocničního zařízení. Jako po-
slední byl naší jednotkou likvido-
ván požár dílny ve dvorku rodin-
ného domu. Ve všech událostech 
typu požár jsme spolupracovali 
s jednotkou profesionálních hasi-
čů z Otrokovic a jednotkou dobro-
volných hasičů z Babic. Zároveň 

jsme spolupracovali ze Zdravotní 
záchrannou službou a Policií ČR.   
Velitel jednotky Bětík Antonín ml.
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